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Angija a międzynarodowy kartel żelazny.
Zawarcie międzynarodowego paktu  żelaznego w całym 

ifwiecie zrobiło w ielkie w rażenie i wywołało duże zain tere
sowanie. W A nglji zainteresowanie to je s t największe z u- 
w agi na to, że jest to jedyny k raj w Europie ze znaczniejszą 
produkcją s ta li surow ej, k tó ry  pozostał poza nawiasem k a r 
te lu . N aogół w A nglji u jaw niła  się w ielka różnica zdań 
w  ocenie wiadomości o zawarciu pak tu  żelaznego. Szereg 
przedstaw icieli życia gospodarczego oświadcza się w tym 
sensie, że p ak t nie kry je dla A nglji najmniejszego niebez
pieczeństwa, ponieważ angielski przem ysł żelazo-stalowy 
m a interes wyłącznie w zam orskim  eksporcie żelaza. N ato 
m iast inni reprezentanci gospodarstw a nie ukryw ają po
ważnych wątpliw ości swoich.

Powszechnie panuje przekonanie, że p ak t żelazny jest 
dziełem Niemiec i że p ak t ten skonsolidował czołowe s ta 
nowisko Niemiec w gospodarce żelazo-stalowej Europy na 
d ług i szereg lat.

Głosy przestrogi przed paktem  brukselskim , jakie spo
radycznie podnoszą się w  A nglji, wywołane są obawą 
przed konkurencją Niemiec. Przychylniej odnosi się an
g ie lsk i św iat przemysłowy wobec pak tu , jeśli chodzi o 
'Francję. D zięki bowiem paktow i zahamowany został w 
znacznej mierze dum ping konkurencji francuskiej.

Bardzo ciekawa je st m. in. krytyczna opinja sekretarza 
ambasady brytyjskiej w B erlinie Mr. I. W. F. Thelwell i 
jego asystenta C. J .  K avanagh. W  ostatniem  spraw ozdaniu 
Bwojem o  rozw oju gospodarstw a niemieckiego w  ostatniem

półroczu, k tó re  ogłoszono jeszcze przed zawarciem p ak tu  
brukselskiego, Mr. Thelw ell, odnośnie do stanow iska A n
g lji wobec problemu pak tu  żelaznego, stw ierdza, że „ in 
teres w łasny nakazuje A n g lji“ zespolenie dotyczącego prze
m ysłu angielskiego, zanimby tego rodzaju karte lizacja do
konała się za przewodem Niemiec. Niem iecki przem ysł żela- 
zo-stalowy wbrew  kryzysow i gospodarczemu w  ciągu o- 
sta tn ich  sześciu miesięcy po trafił przewyższyć sw oją pro
dukcję przedwojenną. Niemcy p rodukują więcej żelaza su 
rowego niż A ngija, k tó ra  u trzym uje w  ruchu  w ięcej, n iż 
podw ójną ilość pieców. W szędzie, w niemieckiem gospo
darstw ie żelazo-stalowem stosowane są najnowsze zdobycze 
techniki i  wiedzy. A  pak t stalow y m a głów nie na celu 
jeszcze w iększą konsolidację tych stosunków  w Niemczech. 
W  żadnym razie pak t b rukselski nie będzie hamulcem roz
woju niemieckiego przem ysłu stalowego, k tórego  konku
rencja występować będzie coraz silniej na rynkach za
granicznych.

N a stanow isku, że w drodze zespolenia przem ysłu ro 
dzimego da się utw orzyć przeciw aga p ak tu  stalow ego, 
sto i również znakom ity ekonom ista angielski, s ir  P h ilig  
Dawson. W  dłuższym artykule w ykazał on ostatn io , do ja 
kiego stopnia po trafiły  Niemcy wzmocnić stanow isko swoje 
na rynku światowym w drodze koncentracji i łączenia się 
z pozostalem i przemysłami w Europie, oraz jak  w ielkie n ie
bezpieczeństwo grozi przem ysłowi angielskiem u ze strony  
konkurencji niemieckiej.



„Niemiecki przem ysł żelazo-stalowy, — pisze D aw 
son — najgroźniejszy konkuren t A nglji za trudn ia  przeszło 
1 m iljon robotników . W artość produkcji rocznej osiąga 
300 m iljonów  funtów  sterlingów . W obec te j zdolności p ro
dukcyjnej, zabezpieczonej na rynku  wewnętrznym  przez k a r
tele, tru s ty  i  cła ochronne a finansow anej przez Stany 
Zjednoczone, angielski przem ysł żelazny i stalowy będzie 
m usiał toczyć ciężką w alkę nietylko na rynkach zagranicz
nych, a le  i  na w ew nętrznym  rynku  angielskim . Stajem y za
tem  wobec zagadnienia, czy A ng lja  p o tra fi zadać parol kon
kurencji niemieckiej, jeśli zaś nie, to co należy uczynić?"

R ozpatru jąc tę  kw estję Dawson omawia szczegółowo 
możliwości elim inowania konkurencji w drodze porozum ienia 
międzynarodowego, zw łaszcza w dziedzinie żelaza i  stali. 
A u to r w skazuje możność odzyskania przez akces do k a r te 
lów  międzynarodowych tak ich  i  tych rynków , k tó re  s tra 
cone zostały nietylko skutkiem  konkurencji niemieckiej, ale 
i  w skutek  rozbudowy i  okrzepnięcia przem ysłu rodzim e
go w dotyczących krajach  zbytu. Zdaniem jednak S ir Daw- 
scn.a zachodzi możliwość u tra ty  tych rynków  zbytu, k tó re , 
w razie pozostania A ng lji na uboczu, przem ysł b ry ty jsk i za
trzym ałby wyłącznie d la  siebie. Lecz au to r przyznaje, że 
k a rte l międzynarodowy, regulujący kw estje zbytu, je s t b a r
dzo dodatnim  czynnikiem poprawy możliwości zarobko
wych tych k rajów  — producentów , k tó re  są  jego członkami.

Podobne, niezdecydowanie przychylne stanow isko wobeepafc- 
tu  brukselskiego zajm uje prezydent brytyjskiego zw iązku
przem ysłu żelazo-stalowego, sir W illiam  Larke.

N iew ątpliw ie powściągliwość m iarodajnych sfer angiel
skich w stosunku do pak tu  żelaznego w  dużej m ierze t łu 
maczy się obecnem położeniem na rynku  wewnętrznym  jak  
rów nież stanem  kw estyj socjalnych w  A nglji. S tra jk  g ó r
ników  angielskich, pociągnął za sobą spadek produkcji 
żelaza i s ta li do minimum. W  tych w arunkach niemożliwa 
jest w szelka zdecydowana ocena całej kw estji na podsta
wie cyfr proporcjonalnych.

N ie u lega też zupełnie kw estji, że Niemcy uczynią 
wszystko, aby w najbliższym  czasie wciągnąć A nglję  da 
paktu . Jedynie bowiem przez wciągnięcie A nglji o trzy 
m ałby p ak t charak ter ogólnoeuropejski i stw orzyłby sk u 
teczną przeciwwagę dla am erykańskiego Steel - T rust. Z ro
zum ieli to już przywódcy United Steel Corporation, w y
rażając ostatnio obawy co do rozpętania bardzo ostrej 
w alki konkurencyjnej w A zji W schodniej i Ameryce Połu
dniowej. N aturaln ie nie wpłynie to na zm niejszenie ani 
zbytu, ani też produkcji U. S. C. z uwagi na to, że 95»/» 
am erykańskiej produkcji s ta li konsum uje rynek wewnętrzny.

A zatem w  polityce, polskiego przem ysłu żelaznego 
i stalowego musi być uwzględniony pewnik, że prędzej czy 
później i  A nglja  przystąpi do pak tu  brukselskiego. Z. O.

Sfery przemysłowe Polski Zachodniej pod adresem rządu
N a ręce P rezydjum  R ady M inistrów  nadeszła onegaaj z 

Poznania następująca depesza: „C iężkie położenie gospo
darcze św ia ta  i  naszego k ra ju  pogłębiło w  opinji całego 
społeczeństwa i R ządu  przekonanie, że wyjście z obecnych 
trudności wym aga wzmożonego uw zględnienia potrzeb życia 
gospodarczego, zw iększenia w ytwórczości i otoczenia tak  
w arsztatów  pracy, jak  i św ia ta  pracującego w ydatną opie
ką. W  dążnościach tych wszyscy obywatele i  czynniki w y
tw órcze powinny z całych s ił i w edług najlepszej woli 
w spółpracować. Rolnictwo i  przem ysł rolniczy Zachodniej 
P o lsk i oraz przem ysł górniczo-hutniczy G. Śląska, w itając 
pełnem uznaniem  te  dążenia, połączyły się po głębokiej roz
wadze w dniu dzisiejszym w  te j myśli i na te j drodze. W y

nikiem osiągniętego porozum ienia jest stworzenie organi
zacji, k tó ra  przy ścisłej współpracy z Rządem ma na celu 
rozbudowę życia gospodarczego, jego wzmocnienie i oży
wienie oraz przyczynienie się do u trw alen ia podstaw 
i rozkw itu  P aństw a naszego. Nowa ta  organizacja prosi 
przyjąć zapewnienie najszczerszej chęci i najlepszych zam ia
rów  oraz oświadcza gotowość do najszerszej współpracy.

Poznań, dnia 24-go listopada 1926 r. (— ) Mieczysław 
Chłapowski, Tadeusz D rzażdżyński, A lfred  F alte r, Paw eł 
Geisenheimer, S tanisław  K arłow ski, Jó z ef K iedroń, Z yg
m unt Przybylski, W ładysław  P sarski, M arjan Szydłowski, 
K azim ierz Esden-Tem pski, R udolf W achsmann, G ustaw  Wil- 
liger, Jan  Żółtow ski, Jó zef Żyehliński.

Popyt na blachę cynkową.
Konsum cja w ew nętrzna blachy cynkowej w  Polsce u- 

leg ła  w  pierwszem półroczu 1926 roku pewnej obniżce w 
stosunku do 1925 roku. W  osta tn ich  jednak 4 miesiącach 
r . b. (konsum cja znowu się w zm ogła i  przekroczyła zbyt 
w II-giem  półroczu 1925 roku. G łówny sezon na blachę 
cynkową rozpoczyna się z nastaniem  wiosny i trw a prze
ciętnie do końca października, zależąc w  dużej m ierze od 
pogody. Sezon to k u  bieżącego zakończony został parę 
tygodni później od sezonu roku  zeszłego z powodu sprzy
jającej pogody.

Z by t blachy cynkowej na rynku  wewnętrznym  zasadni
czo zależny je st od rozw oju ruchu  budowlanego. Wobec 
dużej różnicy W cenach między blachą cynkową a ocyn
kowaną, dachy domów w roku  bieżącym w  większości w y
padków  pokrywano blachą ocynkowaną. Mimo jednak kon
kurencji blachy ocynkowanej, konsum cja blachy cynkowej 
u leg ła zw iększeniu. P rodukcja krajow a pokryw a nietylko 
całkow ite zapotrzebowanie na rynku  wewnętrznym , ale w  
olbrzym iej swej w iększości, gdyż w  przeszło 90°/o, w yko
nyw a zam ówienia d la  zagranicy.

Szeroki eksport najlepiej może uw ydatnić św ietne kon
iu n k tu ry  w  te j dziedzinie przem ysłu. W ywozimy we

w szystkie strony Europy naszą blachę cynkową, a naw et 
do krajów  zamorskich.

Odbiorcy zagraniczni zmuszeni są czasem czekać 3—4 
tygodnie na zrealizowanie swych zamówień. Im portu  b la 
chy zagranicznej do Polski naturaln ie niema. N asza blacha 
cynkowa co do jakości może w  zupełności, konkurować z 
zagraniczną, w cenie zaś jest, praw ie ż'e równa. Wogóle 
cena blachy cynkowej w Polsce je st kalkulow ana w fun 
tach szterlingach i normowana w edług giełdy londyńskiej. 
Ceny blachy cynkowej m iały przez cały październik i po
czątek listopada tendencję zw yżkową; między 10—15 l i 
stopada tendencja zwyżkowa u legła złam aniu i ceny spa
d ły ; 15 listopada znowu podniosły się o 1 fu n t sz terling  
na tonie i obecnie wynoszą za tonę loco hu ta  39.5 funtów  
szterlingów  przy odbiorze przynajm niej 30 ton, zaś 40 fu n 
tów  szterlingów  przy zamówieniach mniejszych. O dbior
cy — hurtow nicy płacą przeważnie 50°/o gotów ką i resztę 
wekslam i 2—3 miesięcznemi. Obecne wywiązywanie się 
z zobowiązań wekslowych je s t zadowalające (protestów  
znikoma ilość). Bank Polski udziela kredytów  dyskonto
wych. Syndykat istn ieje  jedynie między 4 hutam i górno
śląskiem u H oroskopy na przyszłość zależą na rynku w ew 
nętrznym  w  dużej m ierze od rozwoju ruchu budowlanego.
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Ustawa Probiercza i Urzędy Probiercze.
Fatalny projekt rządowy.

Poniżej zamieszczamy najważniejsze ustępy artykułu, 
nadesłanego nam przez Związek Zrzeszeń Samodz. Z łot
ników, Zegarmistrzów, Rytowników i Bronzowników Zach. 
Województw Polski:

„Rząd zamierza w najbliższym czasie wydać dekretem 
Ustawę Probierczą.*)

Jedną z zasadniczych linij projektu rządowego U sta
wy Probierczej to nieuznanie jako złota, stopu zawierają
cego 333/000 części kruszcu czystego.

Na tak pański gest ma sobie zubożała Polska pozwo
lić, gdy na niego nie pozwoliła sobie nawet bogata Anglja, 
wychodząc z zupełnie słusznego założenia, że ten właśnie 
rodzaj złota, tani i praktyczny, jest przystępny dla każde
go, nawet biednego obywatela.

System urzędów probierczych to nieubłagane hamo
wanie i niszczenie rodzimego przemysłu złotniczego.

Urzędy Probiercze, istniejące dzisiaj W Warszawie, 
Krakowie i  Lwowie, są wynikiem obowiązującego usta
wodawstwa, które ustanowiło kontrolę prewencyjną nad 
przemysłem złotniczym.

Każdy więc nowowykonany przedmiot, zanim znajdzie 
się w handlu, należy przedłożyć Urzędowi do kontroli, a 
tenże wybija cechę. Tej kontroli prewencyjnej, nieznanej w 
żadnym innym zawodzie, niema na terenie b. zaboru pruskie
go, gdyż ustawodawstwo niemieckie, opierające się na do
świadczeniu z życia, skasowało ją już w r. 1884. Obowią
zek względnie prawo stemplowania przeszło pa wytwórcę, 
który wspólnie ze sprzedawcą osobiście odpowiedzialnym 
się stał na wartość stemplowanego metalu.

Ustawa Probiercza, według obecnego projektu rządo
wego, zamierza kontrolę prewencyjną zaprowadzić także 
w byłym zaborze pruskim.

Na zastosowanie tej kontroli w czasach obecnych brak 
zupełnie uzasadnienia; dlatego należy nietylko nie rozcią
gać jej na były zabór pruski, ale trzeba ją znieść w in
nych zaborach.

Jak  zabójczo system rosyjsko-austrjacki oddziałuje na 
rozwój przemysłu złotniczego i kształtowanie się stosun
ków gospodarczych wewnątrz kraju, jak błędne są Rządu 
drogi, wykazuje poniższa statystyka.**)

fakt, że porównanie szczebla społecznego i siły płatniczej 
jako podatników reprezentantów poszczególnych zaborów 
wypada bardzo na korzyść byłego zaboru pruskiego.

Pozatem prosty rachunek wykazuje zdecydowaną więk
szość na rzecz poglądów, reprezentowanych1 przez Ziemie 
2 ichodnie, które posiadają opinję absolutnie jednolitą.

W drugich dzielnicach zdania są podzielone, czy to 
z powodu przyzwyczajenia do dawnych stosunków, czy dla 
niedostatecznej znajomości zasad poglądu Ziem Zachodnioh, 
czy z bierności dla przyczyn innych a Wyżej wspomniac 
nych. Poglądy byłego zaboru pruskiego uznaje w dru
gich dzielnicach przedewszystkiem postępowa i uspołęcz- 
niona część chrześcijańska zawodowców oraz inteligentne 
jednostki innych wyznań. Przyjąć można, że w drugioh 
dzielnicach zdania dzielą się na dwie równe połowy. W y
nika z tego rachunek następujący:

Na rzecz poglądów b. zaboru pruskiego oświadcza się: 
cały b. zabór pruski 948
połowa b. zaboru rosyjskiego 716
połowa b. zaboru austrjackiego 391

razem 2055
Cyfra ta  stanowi absolutną większość przy ogólnej 

sumie 31C2.
Ja k  olbrzymie szkody wyrządza zawodowi i społe

czeństwu system Urzędów Probierczych, zaprowadzony w 
byłych zaborach rosyjskim i austrjackim, wykazuje po
dana statystyka.

W środowiskach wielkomiejskich (Warszawa—Lwów) 
dusi się nadmiar zawodowców, a na prowincji brak1 zło t
ników zupełnie; tam zawód zamarł zgnieciony przez ustawę, 
choć miał naturalne warunki rozwoju.

Jak  inaczej wyglądają liczby byłego zaboru pruskiego, 
jak normalnym jest podział zawodowców między głównem 
miastem a prowincją oraz w stosunku do ludności. Stan 
taki daje możność pracy i zarobku obywatelom a Państwu 
silnych finansowo podatników.

Nie niszczenie egzystencji, lecz tworzenie możliwości 
nowych źródeł pracy i zarobku dla obywateli winno 
być zadaniem zdrowej polityki wewnętrzno-gospodarezej 
Rządu.

Cyfry sta tystyczne jubilerów , złotników , zegarm istrzów , ry tow ników  i b ronzow ników  w poszczególnych b. zaborach
były zabór pruski 

ludność ca. 4 m iljony
P o z n a ń ............................89
reszta  b. zaboru . . 859

razem  . . . 948

były zabór rosyjski 
ludność ca. 14 m iljonów  
W arszaw a . . . .  820 
reszta  b. zaboru . . 6»2

razem . . . 1432

Stosunek głów nych m iast do prow incji p rzedstaw ia s ię : 9
w b. zaborze pruskim  w b. zaborze rosyjskim

jak  1 do 10 jak 1 do 0 J5

Na 1 rniljon ludności przypada: 
w  b. zaborze pruskim  

237
w b. zaborze rosyjskim  

102

były zabór austrjacki 
ludność ca. 71/2 m iljona
Kraków i Lwów  . 340
reszta  b. zaboru . 442

razem  . . . 782

w b. zaborze austrjackim  
jak 1 do 1,3

w  b. zaborze austrjackim  
104

W stosunku do ludności drugich zaborów liczba złot
ników itd. byłego zaboru pruskiego przewyższa tak zabór 
austrjacki jak zabór rosyjski o 130°/o.

Z tej racji wynika, że były zabór pruski winien mieć 
w sprawach zawodu głos decydujący. Rację tę umacnia

*) Porównaj „Kronikę ustaw i rozporządzeń" w dzi
siejszym numerze „Rynku Metalowego i Maszynowego", w 
sprawie zmian do ustaw probierczych, obowiązujących na 
terenach byłego zaboru rosyjskiego i austrjackiego oraz 
rozporządzenie o utworzeniu Warszawskiego Urzędu P ro
bierczego.

**) Dane statystyczne opierają się na materjale zebra
nym przez jedyne na Ziemi Rzeczypospolitej egzystujące 
pismo fachowe „Przegląd Zegarmistrzowski i Złotniczy" 
w Poznaniu i są wynikiem prawie 3-letniej pracy w celu 
zebrania cyfr i adresów wspomnianych branż. Cyfry są 
ustalone na podstawie spisów, jakich dostarczyły Urzędy 
Probiercze, Izby Przemysłowo-Handlowe i Rzemieślnicze, 
Związki fachowe, organizacje rzemieślnicze, fabrykanci, hu r
townicy i inne kompetentne jednostki z Warszawy, K ra
kowa, Lwowa, Łodzi, Wilna, Poznania, Bydgoszczy, K a
towic itd. itd.
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K t* z*a stosunki panujące w zawodzie złotniczym  w 
W arszawie lub Lwowie, ten wie, że przedstaw iają One 
obraz nędzy, jakiej sobie naw et nie umiemy wyobrazić. Te 
bezgraniczną nędzę spowodował system rosyjsko-austrjacki 
i ten system chce R ząd przez swój p ro jek t U stawy P ro 
bierczej teraz Ziemiom Zachodniej Polski narzucić.

W spomnianą bezgraniczną nędzę usunąłby Rząd, gdy
by przy ją ł wypróbowane zasady, k tórych  wyrazem są po
glądy k ó ł fachowych Ziem Zachodnich. Skutek  byłby ten, 
że jednostki żyjące w  nędzy w W arszawie czy Lwowie od
płynęłyby ku miejscom, gdzie w  korzystniejszych w arun 
kach i przy m niejszej konkurencji stw orzyłyby sobie byt 
skromny lecz wystarczający.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW: SKARBU, PRZE
MYSŁU I HANDLU ORAZ ROLNICTWA I DÓBR

PAŃSTWOWYCH.
z dnia 30 października 1926 r. 

w sprawie częściowej zmiany rozporządzenia z dnia 23
Iipca 1926 r. o ulgach celnych.

(Dz. U. R . P . z dn. 9. XI. 1926 r. N r. 112 poz. 6-50).
N a podstawie art. 7 punkt b) ustaw y z dnia 31 lipca

1924 r. w przedmiocie uregulow ania stosunków  celnych 
(Dz. U. R. P. N r. 80, poz. 777) zarządza s,ię co następuje:

§ 1. Ustępowi pierwszem u § 1 rozporządzenia z dnia 
23 lipca 1926 r. o ulgach celnych (Dz. U. R. P. N r. 74, 
poz. 430) nadaje się brzmienie następujące:

„P rzy  przywozie maszyn i  aparatów  njewyrabianych 
w kraju , o ile  stanow ią część składow ą nowoinstalowanych 
kompletnych urządzeń oddziałów  zakładów  przemysłowych 
lub m ają służyć do obniżenia kosztów: względnie zw iększe
nia produkcji przemysłowej i rolnej, może być stosowane 
cło ulgowe wynoszące 20°/o cła normalnego “.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dn. 
ogłoszenia.

M inister S karbu: (—) G. Czechowicz.
M inister Przem ysłu i H andlu : (— ) E. K wiatkowski. 

M inister R olnictw a i D óbr Państw .: (— ) Niezabytowski.
♦

ROZPORZĄDZENIE
Ministra Przemyślu I Handlu w porozumieniu z Ministrem

Skarbu
z dnia 9 listopada 1926 r.

0 zmianie rozporządzenia Ministra Przemysłu i Handlu 
w porozumieniu z Ministrem Skarbu z dnia 9 sierpnia 
1920 r. w sprawie zmian dd ustaw probierczych, obo

wiązujących ha terenie b. zaboru rosyjskiego.
(Dz. U. R. P . z dnia 10 listopada 1926 roku Nr. 

118, poz. 657).
N a mocy ustaw y z dnia 16 lipca 1920 r. o upow aż

nieniu M inistra Przem ysłu i H andlu  do wydawania z a 
rządzeń w zakresie nadzoru nad przemysłem złotniczym
1 handlem wyrobami złotniczemi oraz organizacji urzędów 
probierczych na obszarach b. zaborów austriackiego i ro 
syjskiego (Dz. U. R . P. N r. 70 poz. 470), tudzież rozpo
rządzenia Rady M inistrów  z dnia 1 lipca 1922 r. w sp ra
wie rozciągnięcia wymienionej ustaw y na obszar w ojew ó
dztw : nowogródzkiego, poleskiego i wołyńskiego oraz po
w iatów : białowieskiego, grodzieńskiego i  wołkowyskiego 
w ojewództwa białostockiego (Dz. U. R. P . Nr. 64, poz. 
570) i rozporządzenia R ady M inistrów  z dnia 1 lipca 1922 
r. w sprawie rozciągnięcia tejże ustaw y na ziemię w ileń
ską (Dz. U. R . P. N r. 69 poz. 619) w brzm ieniu sprostol- 
wanem obwieszczeniem (Dz. U. R . P. N r. 104, poz. 971) 
aaraądza się, co następuje:

Jeże li przyjm ie się dalej za podstawę obliczań s to 
sunki cyfrowe byłego zaboru pruskiego, to zuajdzie nową 
egzystencję około 2000 rodzin w Kongresówce a 1000 ro 
dzin w Małopolsce.

Jeże li natom iast R ząd zaprowadzi system rosyjski na 
Ziemiach Śląska. Pomorza i Poznańskiego, oznacza to 
ruinę około 700 istniejących dzisiaj w arsztatów  pracy czyli 
zanik egzystencji ludzi fachowo wykształconych i społecz
nie uświadomionych, oraz ich rodzin i współpracowników.

Przeciw  tem u należy podnieść jaknajenergiczniejszy p ro 
test w imię dobra k ra ju  i społeczeństwa.

Rząd winien fatalny pro jek t czemprędzej wycofać!

§ 1. W  rozporządzeniu M inistra Przem ysłu i H an 
dlu w porozumieniu z M inistrem  S karbu z dnia 9 sierpnia 
1920 r. w sprawie zmian do ustaw  probierczych, obow ią
zujących na terenie b. zaboru rosyjskiego (Dz. U. R. P.
Nr. 85, poz. 566) w prow adza się następujące zmiany:

1) A rt. 1 uchyla się,
2) A rt. 4 otrzym uje brzmienie następujące:
„K orzystanie ze znaczników probierczych inaczej, niż

w drodze urzędowej, jest w zbronione".
3) A rt. 5 uchyla się.
4) W  artykule 6 skreśla się zdania począwszy od

słów :
„W tedy pobrane próbki i t. d ." do końca tego a r 

tykułu.
5) A rt. 21 uchyla się.
§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dn. 

10 listopada 1926 r.
M inister Przem yślu i H andlu: (—) E. Kwiatkowski.

M inister Skarbu: (—) G. Czechowicz.m . i si ; i ! I f
ROZPORZĄDZENIE

Ministra Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem
Skarbu

z dnia 9 listopada 1926 r. 
o zmianie rozporządzenia Ministra Przemysłu i Handlu z 
dnia 29 listopada 1920 roku, wydanego w porozumieniu 
z Ministrem Skarbu w sprawie przejęcia przez Minister
stwo Przemysłu i Handlu urzędów probierczych na obsza
rze b. zaboru austrjackiego oraz zmiany przepisów probier- 

bierczych, obowiązujących na tym obszarze.
(Dz. U. R. P. z dnia 10 listopada 1926 roku N r. 113, 

poz. 658).
N a podstawie art. 1 i 2 ustaw y z dnia 16 lipca 1920 

i', o upoważnieniu M inistra Przem yślu i  H andlu  do w yda
w ania zarządzeń w  zakresie nadzoru nad przemysłem z ło t
niczym i handlem  wyrobami złotniczemi oraz organizacji 
urzędów probierczych na obszarach b. zaborów austrjack ie
go i rosyjskiego (Dz. U. R. P. Nr. 70, poz. 470), zarządza 
się, co następuje:

§ 1. W rozporządzeniu M inistra Przem yślu i H an 
d lu  z dn. 29 listopada 1920 roku, wydanem w porozumieniu 
z M inistrem  Skarbu w spraw ie przejęcia przez M inisterstw o 
Przem ysłu i H andlu  urzędów probierczych na obszarze b. 
zaboru austrjackiego oraz zmiany przepisów probierczych, 
obowiązujących na tym obszarze (Dz. U. R. P. z 1921 r. 
Nr. 5, poz. 21), wprowadza się następujące zmiany:

1) § 2 otrzym uje brzmienie następujące:
„Uprawnienia i obowiązki Dyrekcyj Skarbowych w

sprawach probierczych przechodzą na M inisterstw o P rze
m ysłu i H andlu".

2) § 6 uchyla się.
§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dn. 

10 listopada 1926 r.
M inister Przem ysłu i H andlu : (—) E. Kwiatkowski.

M inister Skarbu: (—) G. Czechowicz.

OOOOOCXXX»CX>OOOOOOOOOOOOCX>OOOOOC>OOCX>OOOOOOOOOOOOG

#  Kronika u staw  i rozporządzeń. § #
^ WDCOOevXXXXXXXXXXOOOCXXXXXXXJOOCXXXXXXXXXWOOOOOtX^CyXXDOCkXXXMCOOOOOOOOOOCXXXXXJ
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ROZPORZĄDZENIE
M inistra Przem ysłu i Handiu w porozumieniu z M inistrem  j 

Skarbu
z dnia 9 listopada 1926 r.

o utworzeniu Warszawskiego Urzędu Probierczego oraz 
zakresie działania tego Urzędu tudzież Urzędów Probier

czych w Krakowie, we Lwowie i w Wilnie.
(Dz. TJ. R- P- z dnia 10 listopada 1926 r. N r. 113,

poz. 659).
Na mocy ustawy z dnia 16 lipca 1920 r. o upoważnieniu 

M inistra Przem ysłu i H andlu do wydawania zarządzeń 
w zakresie nadzoru nad przemysłem złotniczym i handlem 
wyrobami zlotniczemi oraz organizacji urzędów probierczych 
na o b s z a ra c h  b. zaborów austriackiego i rosyjskiego (Dz.
U R  P- Nr. 70, poz. 470) tudzież rozporządzenia Rady 
M inistrów  z dnia 1 lipca 1922 r. w sprawie rozciągnięcia 
wymienionej ustawy na obszar województw: now ogródz
kiego. poleskiego i wołyńskiego oraz pow iatów : białow ie
skiego grodzieńskiego i wołkowyskiego województwa b ia
łostockiego (Dz. U. R. P. Nr. 61, poz. 570) i rozporzą
dzenia Rad»y M inistrów  z dnia 1 lipca 1922 r. w sprawie 
rozciągnięcia tejże ustaw y na ziemię w ileńską (Dz. U.
R  P  N r 69 poz. 619) w brzm ieniu sprostowanem ob
wieszczeniem (Dz. U. R . P. Nr. 104, poz. 971) zarządza
się, co następuje:

§ 1. Tworzy się W arszawski Urząd Probierczy z sie-
dzibą w W arszawie, którem u podlegają obszary wojewó
dztw : warszawskiego, łódzkiego,^ kieleckiego, lubelskiego, 
białostockiego, poleskiego i wołyńskiego.

§ 2. Do zakresu działania W arszawskiego Urzędu P ro 
bierczego, tudzież Urzędów Probierczych w Krakowie, we 
Lwowie i w W ilnie należą następujące czynności:

1) próbowanie i  cechowanie wyrobów i zlewków z
m etali szlachetnych; ,

2) dokonywanie prac analityczno-chemicznych;
3) badanie zawartości m etali szlachetnych w monetach

i zlewkach; _
4) wymierzanie i  pobieranie op ła t probierczych,
5) bezpośredni nadzór nad przedsiębiorstwami wyrobu 

i sprzedaży przedmiotów z m etali szlachetnych i wydawanie
świadectw złotniczych;

6) wszczynanie i  prowadzenie w sądach spraw karnych 
o wykroczenia przeciwko przepisom probierczym ,

Nowa kolejowa taryfa
Z dniem 1 grudnia r. b. w eszła w życie podwyżka 

kolejowej taryfy  towarowej i osobowej.
Opłaty taryfy  osobowej zostały podwyższone o 10%, 

przyczem jednak taryfa dla ruchu podmiejskiego oraz o- 
płaty przewozowe za bagaż i przesyłki nadzwyczajne pozo
stały bez zmiany, co ma w ielkie znaczenie dla licznych rzesz 
urzędników i robotników, dojeżdżających codziennie do 
większych ośrodków m iejskich i przemysłowych.

B ilet I I I  klasy na przestrzeni 100 km. kosztować bę
d z i e  5.50 zł. (dawniej 5 złotych). Z a tę  samą przestrzeń 
koleje niem. pobierają za b ile t I I I  kl. 10.60 zł., zaś za bilet
yy -̂ 1   7 zł. Różnice te  są jeszcze większe przy dalszych
nrzeiazdach. I  tak , przy odległościach 500 km. bilet I I I  
Li w Polsce będzie kosztow ał 23.60 zł. (dawniej 21 zł.),

. w Niemczech 53 zł., a więc praw ie dwa razy tyle. J e s t 
-  jaskrawym przykładem, o ile niższą jest polska tary-
t .  nd taryfy niemieckiej.

O ile chodzi o taryfę towarową, to podwyżka wynosi 
• • 10% dotychczasowych opłat, nie obejmuje jednak 

również st aCyjnych, co redukuje przeciętną zwyżkę do 
8% °P onad to  opłaty za przewóz tow arów  najtańszych,

7) orzecznictwo adm inistracyjna I  instansji w p r a 
wach probierczych;

8) popieranie i  wykonywanie ustawowej ochrony prze 
mysłu złotniczego.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dn.
10 listopada 1926 r. Równocześnie tracą moc obowiązującą 
wszelkie przepisy i zarządzenia niezgodne z niniejszem 
rozporządzeniem.

M inister Przem ysłu i H andlu: (— ) E. Kwiatkowski.
M inister Skarbu: (—) G. Czechowicz.

*
ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU

z dnia 22 października 1926 r. 
w sprawie wykonania ustawy o monopolu zapałczanym.

N a zasadzie art. 34 ustaw y o monopolu zapałczanym 
z dnia 15 lipca 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 83, poz. 561) 
zarządza się co następuje:

§ 1. Zapalniczki, znajdujące się w handlu w dniu 1 
października 1925 r., zgłoszone do dodatkowego opodat
kowania na zasadzie §§ 40 — 44 rozporządzenia M inistra 
Skarbu z dnia 25 w rześnia 1925 r. (Dz. U. R. P. N r. 100, 
poz. 707), mogą być sprzedawane bez wybicia na nich znacz
ka podatkowego nie dłużej, jak  do 31 grudnia 1926 r.

Po upływ ie tego term inu zapalniczki znajdujące się 
w obrocie handlowym, niezaopatrzone znaczkiem podatko
wym, uważane będą jako nieopodatkowane.

Zapas zapalniczek nierozsprzedanych do końca g ru d 
nia 1926 r. winien być przesłany urzędow i probierczemu, 
celem wybicia znaczka podatkowego. N a dowód zapłaty 
przypadającego podatku od tych zapalniczek ma sprze
dawca załączyć pokwitowanie odnośnej kasy skarbowej.

Od zapasu zapalniczek, od k tórych podatek został 
już w swoim czasie wpłacony do kasy skarbowej, urząd 
probierczy pobierze li tylko należność m anipulacyjną, p rze
widzianą w § 30 wyżej wymienionego rozporządzenia.

§ 2. W zory znaczków podatkowych dla zapalniczek 
wyrobu krajowego oraz zagranicznego pochodzenia podaje 
się w załączniku do niniejszego rozporządzenia.

§ 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dn. 
ogłoszenia. Równocześnie traci moc obowiązującą przepis, 
zaw arty w § 45 rozporządzenia M inistra Skarbu z dnia 25 
w rześnia 1925 r. (Dz. U. R. P . N r. 100 poz. 707).

M inister Skarbu: G. Czechowicz.

towarowa i osobowa.
w edług najniższej taryfy  w yjątkowej, podwyższone zostały 
o 5%, co, wobec pozostawienia opłaty stacyjnej bez zmiany, 
da przeciętną zwyżkę 4% .

Ja k  minimalnie podwyżka ta  obciąża koszty przewozu 
towarów, świadczą o tern zestaw ienia cyfrowe. I  tak , przy 
odległości 300 km., podwyżka op ła t wynosi kolejno za 
100 kg. danego tow aru dla: ziemniaków 10 gr., mięsa w o
łowego i  Wieprzowego 30, mąki żytniej i pszennej 30, psze
nicy i żyta 20 gr.

R óżnica na jednym kg. wynosi przeciętnie zaledwie l/i 
część gr. J a k  koła oficjalne „dowodzą" w żadnym w ypad
ku nie może to Wpłynąć na zwyżkę cen towarów, gdyż m i
nim alną nadwyżkę tę  powinien ponieść producent i  sp rze
dawca, nie przerzucając jej na bark i konsumenta.

Targ W iosenny w Królewcu.
W iosenny T arg  w K rólew cu (14. Niemieckie T arg i 

W schodnie) odbędzie się w czasie od 20—23 lutego 1927 r.
15. Niemieckie T argi W schodnie tradycyjnym  zw y

czajem połączone będą z w ielką w ystaw ą rolnieza-prza 
myałową.
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Podatki w grudniu.
Na podstawie urzędowych1 danych podajemy poniższy 

kalendarzyk term inów  płatności podatkowych w grudniu.
1) Do 15 grudnia włącznie w płata  państwowego po

datku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w poprzed
nim miesiącu przez przedsiębiorstw a handlowe I  i I I  k a te 
gorii i przemysłowe I —V kat., prowadzące prawidłowe 
księgi handlowe oraz przedsiębiorstw a sprawozdawcze.

2) W  ciągu m iesiąca grudnia należy nabywać św iade
ctwa .przemysłowe i karty  rejestracyjne na rok 1927.

3) Państwowy podatek dochodowy od uposażeń s łu ż 
bowych, em erytur i wynagrodzeń za najem ną pracę — w 
ciągu 7 dni, licząc od dnia, w  którym  dokonano potrącenia 
podatku.

Nadto p łatne są podatki, na k tó re  płatnicy otrzym ali 
nakazy płatnicze z term inem  płatności w miesiącu g ru d 
niu r. b., tudzież kw oty podatków  odroczonych i rozłożo
nych na ra ty  z term inem  płatności w tym  miesiącu.

Zmiana w Królewskiej Hucie.
W Zjednoczonych H utach  K rólew skiej i  Laury n as tą 

piła w ażna zmiana. D yrektor naczelny kopalń w ęgla p. 
P ietsch zyskuje w  d. 1 g rudn ia  zastę.pcę. J e s t  nim Polak 
i n i. Robert Sznapka, radca górniczy, rodem ze Śląska Cie
szyńskiego. J a k  się dowiadujemy, nowy dyrektor w p ier
wszych dniach grudnia w yjeżdża na dwa tygodnie na 
objazd kopalń w estfalskich, karw ińskich  i czeskich, gdyż 
kopalnie Zjednoczonych H u t m ają być zmodernizowane 
Objęcie naczelnego stanow iska w tow arzystw ie, mającem 
21/* jdło 3 miljonów tonn w ęgla rocznej produkcji, przez 
Polaka zostało powitane na Śląsku z ogólnem uznaniem.

| o I Statuty Spółek | o |
„Pierwsza Fabryka Lokomotyw W Polsce", Spółka 

Akcyjna z siedzibą w Warszawie powiększyła k ap ita ł za
kładowy o 2.000.000 złotych oraz otrzym ała zezwolenie na 
zmianę par. 5 s ta tu tu , k tó ry  brzm i obecnie: „K ap ita ł za
kładowy Spółki wynosi 4.000.000 (cztery miljony) złotych, 
podzielonych na 80.000 (osiem dziesiąt tysięcy) akcyj w ar
tości nominalnej po 50 (pięćdziesiąt) złotych, a  mianowicie 
na 64.000 akcyj zwykłych i  16.000 akcyj z ograniczonem 
prawem głosu. ^

„Towarzystwo Akcyjne Zakładów Górniczo - Hutni
czych i F abryk „Stąporków" powiększyło kap ita ł zakłado
wy o zł. 63.332 drogą przeliczenia te j kw oty z kap ita łu  za
pasowego Spółki oraz otrzym ało zezwolenie na zmianę 
par. 8 s ta tu tu , k tó ry  brzm i obecnie' „K ap ita ł zakładowy 
Spółki określa się na zł. 2.250.000, podzielonych na 45.000 
akcyj po złotych 50 każda".

*
Spółka A kcyjna pod ,firm ą: „Podkarpackie Towarzy

stwo Elektryczne, Spółka Akcyjna we Lwowie, otrzym ała 
zezwolenie na zmianę s ta tu tu  oraz powiększenie kap ita łu  
zakładowego. K ap ita ł akcyjny został powiększony o 500.000 
złotych i  wynosi obecnie 1.000.000 złotych, podzielonych 
na 100.000 sz tuk  akcyj imiennych, nominalnej wartości 
złotych 10 każda. ^

PłaszoWska Fabryka Dachówek i Cegieł, Spółka Akcyj
na w  Krakowie", otrzym ała zezwolenie na powiększenie 
kap ita łu  zakładowego o zł 475.000, czyli do 500.000, drogą 
przelania do k ap ita łu  zakładowego sumy zł. 475.000 z 
nadwyżki, pow stałej od przew alutow ania w artości m ajątku  
Spółki. A więc k ap ita ł zakładowy Spółki wynosi obecnie 
zł. 600.000 i podzielony jest na 2.500 sz tuk  akcyj na 
• U*juti«la opiewajątycli nominalnej wartości ał. 200 każda.

Terminarz Zebrań Spółek Akcyjnych
— Rada Zawiadowcza Płaszowskiej Fabryki Dachó

wek i Cegieł S. A. w Krakowie, zawiadam ia niniejszem 
Akcjonarjuszów , że II Walne Zgromadzenie odbędzie się 
dnia 11 grudnia 1926 r. o godz. 5-tej po poi. w biurze 
Spółki przy ul. K adziw iłłow skiej nr. 19.

*
— Zarząd huty szklanej „F eniks", S. A. w" Piotrko

wie zawiadam ia pp. akcjonarjuszów , że Nadzwyczajne Wal
ne Zgromadzenie odbędzie się 18-go grudnia r. b., o godz. 
4-tej po poł. w lokalu Spółki w P iotrkow ie. (Bliższe 
szczegóły zaw arte są  w  „M onitorze Polskim " nr. 270 z dn. 
24 listopada 1926 r.).

] » ♦ !  N O W E  W Y D A W N I C T W A
„THE POLISH ECONOMIST" No. 6. Starannie w y

dane i bogato ilustrow ane pismo w języku angielskim , in 
formujące zagranicę o s ta n ie  gospodarczym kraju . W  ze
szycie 6-ym, jak  w miesiącach poprzednich, poza a r ty 
kułam i, poświęconemi poszczególnym gałęziom przem ysłu i 
handlu polskiego, poruszone zostały zagadnienia b ieżące; 
ty tu ły  niektórych artyku łów  podajemy poniżej: „Review  
of the economic situation  in Septem ber", „Polish  reply to 
the bankers' M anifesto", Polish' economic in itia tive in  the 
Near E ast" , „Com petition between the B altic po rts", „ P u 
blic credit in Poland", „The production of iro n "  i  inne.

Złoty w dniu 1 grudnia 1926.
Gdańsk przekaz 57.03 — 57.17, gotów ka 57.15 — 

57.30, Londyn przekaz 43.50, N. Jork przekaz 11,75, Ryga 
przekaz 64, Amsterdam przekaz 25, Praga przekaz 372— 
378, gotów ka 372.50 — 376.50, Budapesjt gotów ka 7830 
7930, Wiedeń przekaz 78.30 — 78.80, gotów ka 78.60 — 
79,60, Bukareszt przekaz 2120, Czerniowce przekaz 2100, 
Zurych przekaz 57.50, Berlin przekaz na W arszawę lub 
Poznań 46.38 — 46.62, przekaz na Katowice 46.33 — 46.57, 
gotów ka 46.31 — 46.79, Medjolam przekaz 264.

Zapytan ia , nadesz łe  do  działu inform acyjnego 
Tow. W ydaw niczego „K U P IE C *  w  Poznaniu

Do każdego zapytania prosimy dołączyć 50 gr. W szyst
kim interesentom odpowiadamy listownie, częstokroć kilka
krotnie.

Nr. 2156. Które firmy wyrabiają numerki stało 
w e (Stahlziffern) do wybijania w żelazie i stali?

Nr. 2210. Które firmy wyrabiają latarki sta- 
jenne?

Nr. 2230. Uprasza się o podanie wytwórni lub 
hurtowni, która dostarcza korkowce i korki do strze
lania.

Nr. 2233. Proszę o podanie fabryki, która w y 
rabia zamki wpustowe do szaf (Einlass i Einsteck- 
schioesser) w  dobrym gatunku, oraz zawiasy do 
wrót z hakami?

Nr. 2234. Która fabryka wyrabia łapki żelazne 
na lisy?

Nr. 2241. Prosimy o podanie korzystnego źró
dła zakupu lasek trzcinowych.

Nr. 2227. Proszę o podanie fabryk, które dostar
czają śrubek z mosiężnej blachy (t. zw. Messing- 
blechverschraubungen fiir Petroleumkannen) do ba
niek naftowych?

Nr, 2206. Które Frmy krajowe produkują gry- 
ziarki uniwersalne (Frasmaschinen) do wyrobu try
bów stożkowych i ślimakowych?
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Wypielacze ,,Hexe“ od 1,75 do 4 m.

najdoskonalsze wypielacze, nie
zbędne do intensywnej upraw y ro li 2638

Siewniki „Dehne“ I „Zimmermann“ 
Pługi, kultywatory, lemiesze i od- 

kładnie
Cepy do młócenia, stal resorową

poleca

Adolf Krause &£o.,T.z o.p.
T o r u ń  M o k r e .  T e l e f o n  N r .  £ 4 S .
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RÓ ŻNI GO 
RODZAJU

do zapędu ręcznego, mane- 
żem i mechanicznego, do 
studzien zw ykłych i g łębokich

Wiercenie studzien
z w y k ł y c h  i a r t e z y j s k i c h

J. Kopczyński i Sp.
Poznań, ul Łazarska 30 
Nr. te l ón-42 Rok znł 1893

Fabryka pomp i przedsiębiorstwo w ier
cenia studzien 

ODDZ I AŁ  W B Y D SOSZCZY
ul. Dworcowa n r 46

S ie k ie r y ,  t o p o r k i  bj
m ło c k i, b a b k i ,  g

—  t o m y ,  t y  r a n k i  ga i  inne w yroby masowej p 'od u kc ji kuźnictwa p lecą .
0  F A B R Y K A  M A S Z Y N  1 M Ł O T O W N 1 A  ią ]

B  O Ł D A K O W S K I  i N E U M A R K  aa 2763 w l a i c . :  E d w a r d  N e u m a r k  [q1
g  Ł ó o ż  - u l .  z a k a t n a  81. ggaaaHaaaaaaaaaaaBaBa

wszelkiego rodzaju dostarcza

KU N E RT 8 S k a n ii
P o z n a ń , P la c  Ś w . K rzy s k l 1 £

  T e le f o n  n r . 2 9 -2 "  -----

TKA DO GOŁĄBI - N A  5 PAR
DO SKŁADAK/A

druciano - metalowych
dla p taków , go łęb i, papug itd-dla p taków , go łęb i, papug itd. 

H u rto w n ie  - D e ta liczn ie

! II. S M t - Pomiń
ul. Dąbrowskiego 52 Tel. 6961

M a s z y n y

do krojenia chieba
wyrabia jako swoją specjalność

A. A m b r o ż k ie w ic z
Poznań, Bydgoska 2

i
•,yVcóon!d

R u c ia n e

^ e l k i e g o

vo ó i f l j u -



DZIAŁ B II OWLAN i  i DRZEWNY
Budownictwo w Stanach Zjednoczonych.

P rzem y sł budow lany  w  S tanach  Z jednoczonych, b ę 
dący poza ko le jn ic tw em  i budow ą sam ochodów  jednym  z 
n a jg łó w n ie jszy ch  konsum entów  żelaza  i s ta li , za jm uje  w 
gospodarstw ie  S ian ó w  znaczenie i ierw szorzędne.

P rzed  w o jn ą  budow nictw o tam te jsze  rozw ija ło  się s to 
sunkow o pow oli. N a jlep ie j św iadczą o tern dane s ta ty 
styczne, zam ieszczone w  ty g o d n ik u  ,,Le B a tim e n t“ . W e
d łu g  in fo rm ac ji ,.P rzeg ląd u  G ospodarczego" nr. 18 z dn ia  
15. 9. rb . p rzec ię tna  roczna w arto ść  nowych' budow li w  200 
m iastach  w  okres ie  1907— 10 o k reś la  się sum ą 630 m iljo- 
nów  do larów . Sum a ta  w z ra s ta  do 800 m iljonów  rocznie 
w la ta ch  1913— 16 r. W  ciągu  tych  10 l a t  p rzes trzeń  
zabudow ana w  k ra ju  w z ra s ta  27 k ro tn ie . W  ciągu  la t  
w ojennych, k iedy  w szystk ie  s iły  p rodukcy jne  k ra ju  zo 
s ta ły  sk ierow ane n a  zaspokojenie po trzeb  w y ją tkow ych  — 
w ojennych —  w arto ść  w ybudow anych o b jek tó w  obn iża  się 
do 450 m ilj. do larów  (1918 r .)  przyczem  sum a ta  obejm uje 
rów nież  budow le, w zniesione d la  celów  w ojskow ych1.

W sk u te k  zas to ju  w  budow nictw ie , z  chw ilą  zakończenia 
w ojny, S tany  Z jednoczone stanę ły  w obec b ra k u  pom iesz
czeń, w  pierw szym  zaś rzędzie  pom ieszczeń m ieszkalnych. 
W  te j dz iedz in ie  sy tu ac ję  pogorszy ł jeszcze silny p rzy 
p ływ  ludności w ie jsk ie j do m iast.

S tąd  zaś w y n ik ł ko losalny  rozw ój budow nictw a, po- 
azynając ju ż  od  1918 r . R ozm iary  ru ch u  budow lanego i l u 
s t ru ją  poniższe cyfry  d la  310 najw iększych  m ia s t: (w
m ilj. do larów )

R o k  W arto ść  w znieś, bud.
1919 514
1920 634
1921 1870
1922 2808
1923 3449
1924 3615
1925 4033

Z tab e lk i te j w ynika, że w artość  w znoszonych budow li 
w z ra s ta ła  z ro k u  n a  ro k  w  tem pie nadzw yczaj szybkiem . 
W  ro k u  1925 w arto ść  w ybudow anych  ob jek tó w  p rzek racza  
b lisko  8 k ro tn ie  odpow iednią cyfrę  d la  1919 r., a b lisko 
5 k ro tn ie  w arto ść  budow li w zniesionych w  1916 r. Z w raca
uw agę fa k t , że dep res ja  gospodarcza 1921 —  22 r. na  p rz e 
m yśle budow lanym  praw ie  się  n ie  odbija. J e ś li  p o ró w 
nać cyfry, dotyczące w arto śc i w ybudow anych dom ów  w 
354 m iastach  — re z u lta ty  będą  jeszcze b ard z ie j ja sk raw e : 
w  1924 r. w y raża  się  ona sum ą 3,7 m ilja rd a  do larów , — 
w  1925 —  4,4 m ilja rd a  do larów . Innem i słow y — w arto ść  
ro b ó t budow lanych  zw iększy ła  się w  ciągu  ro k u  o 0,7 
m ilja rd a  do larów , k tó r a  to  sum a znacznie p rzek racza  w a r
tość budow li, w zniesionych w  1918 r.

W  celach porów naw czych przytoczyliśm y pow yżej daty , 
dotyczące ru ch u  budow lanego w najznaczn iejszych  ośrod
kach  życia . J e ś l i  chodzi o budow nictw o w całym  k ra ju , to 
zgodnie z danem i urzędow em i, dotyczącem i budow li za re je 
strow anych , w arto ść  w zniesionych w  1925 r. budow li w y 
nosi około 6 m ilja rd ó w  do larów , przyczem  do sum y pow yż
szej na leży  doliczyć eonajm niej 10°/o jako  w arto ść  budow li, 
k tó re  w  s ta ty s ty ce  urzędow ej nie zo sta ły  uw zględnione. 
7.\ sum y te j — 6.6 m iljrd . doi. — pow ażna część — 1.047 
m ilj. do larów  — p rzypada na N ew -Jorlc ; za nim  idzie C h i
cago — 427 m ilj. dolarów .

P orów nan ie  danych pow yższych z p rzedw ojennem i, bez 
uw zględnien ia  b lisko 80%  w zro stu  kosz tów  budow y w  po

ró w n an iu  z 1913 r. —  daje ob raz  n iew łaściw y. A le  n aw et 
b iorąc pod uw agę ten  w zro st — w arto ść  budow li, w zn ie 
sionych w  1925 r., p rzew yższa  odpow iednią  cyfrę d la  1913 
ro k u  o 145%.

R uch budow lany w ro k u  bieżącym  ro zw ija  się  w  S ta 
nach Z jednoczonych coraz bardz ie j in tensyw nie. W  ciągu 
pierw szych czterech m iesięcy ogó lna  ilość w zniesionych b u 
dow li p rzek roczy ła  o 25% odpow iednie dane d la  tegoż 
okresu  w  1925 r. W  ciągu  s ty czn ia  i lu tego  ty lko  w a r 
tość w zniesionych budow li p rzek roczy ła  1 m ilja rd  do larów  
w po rów nan iu  z 598 m iljn . doi. w  s tyczn iu  i lu ty m  1925 r .

O grom ny rozw ój ruchu  budow lanego n ie  by ł i  n ie je s t 
jednak  rów nom ierny  w całym  k ra ju . W  n iek tó ry ch  m ie j
scow ościach budow le w znoszone by ły  z  szybkością  g o rącz 
kow ą w  celach w yb itn ie  spekulacy jnych . W  innych  n a to 
m iast zaobserw ow ać m ożna było  n aw et za s tó j w  b u d o w n i
ctw ie lub  bardzo  s ła b ą  dzia ła lność  budow laną. N a jw ię k 
sza  ilość budow li p rzypada  n a  s tan y  południow e, w  k tó ry ch  
w artość  w zniesionych budynków  w  1925 r. o 32% prze 
w yższy ła  cyfry  1924 r  .

R uch  budow lany w  zupełności p raw ie  nie uw zględnił 
fak tycznych  rozm iarów  k ryzysu  budow lanego pow ojennego 
i przez n ikogo  n ie  by ł kon tro low any . S tąd , d z ięk i k o lo 
salnem u rozw ojow i budow nictw a, w  chw ili obecnej można 
zaobserw ow ać ju ż  pew nego ro d za ju  h y p e rtro fję  budow laną.

S k u tk i nad p ro d u k c ji budow lanej d a ją  s ię  ju ż  odczu
wać. W  w iększych  m iastach  ren ty  w y k azu ją  pow ażny 
spadek . W  w ielu  dom ach, w zniesionych d la  celów  h a n 
dlow ych, ogrom ne pow ierzchnie  są  nie zaję te . Je d e n  z d y 
rek to ró w  pow ażnego to w arzy s tw a  k redy tow ego , z a jm u ją 
cego s ię  udzielan iem  pożyczek hipotecznych, zakom unikow ał 
niedaw no przedstaw icie lom  p rzem ysłu  budow lanego, że w 
jednym  z n a jb a rd z ie j ruch liw ych  p unk tów  handlow ych N ew  
Y orku, m iędzy C an a l-S tree t i 42 A venue, n iew y n aję ta  w 
m arcu 1924 r. pow ierzchn ia  uży teczna dom ów , w ynosząca 
5 m ilj. kw ad ra tow ych  stóp , w zro sła  w ciągu  ro k u  do 11.150 
tys. s tó p  kw . C yfry  te, pomimo że zosta ły  opublikow ane, 
nie w strzy m ał^  ru ch u  budow lanego. S ta ty s ty k a  no tu je  
m nóstw o w ypadków , w  k tó ry ch  od 60— 90% pow ierzchni 
użytecznej now ych dom ów  s to i pustkam i. K iedy w r. 1923 
w ynajęcie jednej stopy  k w adra tow ej kosztow ało  5— 7 do
la rów , to ju ż  obecnie może być o trzy m an ą  za  1 do lar. D y
re k to r  zaznaczył, że w  ciągu  40 la t  sw ej p racy zaw odow ej 
by ł św iadk iem  nie jednego k ry zy su  w budow nictw ie. N a d 
chodzący jed n ak  k ryzys w ydaje  m u s ię  gorszym  i s iln ie j
szym , n iż  jak ik o lw iek  inny. W ystarczy  stw ierd z ić , że ani 
jedno z w iększych i pow ażnych tow arzystw  kredy tow ych  
nie udz ie la  obecnie pożyczek na  budow ę drogich , lu k su so 
w ych dom ów  m ieszkalnych  i przem ysłow ych.

J e ś li  uw zględnić , że p raw ie  w szystk ie  k ryzysy  gospo
darcze w  S tanach  Z jednoczonych były  w yw ołane n iezd row ą 
i n ierac jona lną  dzia ła lnośc ią  budow laną, że w obec tan iośc i 
k red y tu  na  ry n k u  am erykańsk im  niezm iern ie  ła tw o  je s t «- 
trzym ać śro d k i na  sfinansow anie dow olnego p lanu  budow 
lanego, że w reszcie w  akc ji budow lanej b ierze u dz ia ł m nó
stw o gospodarczo słabych  jednostek , k tó re , w yzysku jąc  kon- 
ju n k tu rę , sp ek u lu ją  n a  budow lach  i m ogą być p op rostu  
zgniecione przy  p ierw szych w ahaniach  na  ry n k u  k re d y to 
w ym , stan ie  się jasnem , że obecny speku la tyw ny  rozw ój b u 
dow nictw a może już  w n ieda lek ie j przyszłości do p ro w a
dzić do ogólnego przesilen ia  gospodarczego  w* k ra ju . P rz e 
m ysł budow lany je s t jednak  wobec tych  z jaw isk  bezsilny.
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(Zaponlack)
] jako ochronę przeciw rdzy dla polerowanych i toczonych 
4 części maszyn niklowych, miedzianych etc.

a k lg . 1 0 . -  zł.
C o fe r u je

i Laboratorium Techniczne ♦ Grudziądz
Pańska 22.

Na życzenie próbki. 3221 Na życzenie próbki.
■
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Hdż do krajania słomy na ściółkę

IDEAŁ"W
w łasny  u lep szo n y  w y ró b

dostarcza
2214

i i i (U ifowycn!. i e. p.
Fabryka fóaszyn

Tclsf. 5950 -  6117 P O Z U S ^  Piotra Wawrzyniaka 28/30
y  Adres te ie jr .: „Csntropług-Poznań"

i y t —r -  te i"~ t"n ir^ x :rm a v ~ x rs m ic x T x ^ iic x ^ C 3 ^

Pierwsza Cieszyńska fabryka towarów metalowych* 
żelaznych i czarno-biaszanych

J. Pipersberg, Polski Cieszyn
Założona 1903

Największe i konku
rencyjnie najzdol
niejsze przedsię

biorstwo w tej branży

Specjalność Telefon 186

Ceny
bezkonkurencyjne

acz

R U R Y  I K O L A N A
oraz w sze lk ie  części do piecy pokojowych i kuchennych, jako tez 
każdego rodzaju artykuły żelazno-blaszane, wchodzące w  zakres 
tegoż działu s84la Skora i rzete lna  o b s łu g a I

3 C

f f i ;

„Der Eisenhandler”
Otto Hoffmanna Wydawnictwo w Bunzisu na Śląsku.

Znane najlepsze i ulubione pismo 
fachowe dla branży żelaza, towa
rów żelaznych, narzędzi, sprzętów 
domowych i kuchennych oraz han
dlu maszyn itp. Najlepszy infor
mator źródeł zakupu i orean ogło
szeniowy dla wymienionych branż. 

W ychodzi od 3 0 -tu  ia t i dw a razy w tyg o d n iu , 
ftbenować można z przesyłkę włącznie za 13.50 zł. kwartalnie 
w adroin. „Rynku Metal, i Masz." w Poznaniu, Wielka 10. Telef. 2277 
Ka nd re  i isenhandler" leszcze na składzie, 1 egz. kosztuje 9,— mkn 
(Płatne w złotych pTskicb po kursie dnia)i koszta poleconej przesyłki

I i

I

»»*♦»♦♦*

Biuro Techniczno-Handiowe I

Lisiewski i Glaser
Janera in s  P rzedstaw icielstw o  

na P oznańskie i Pom orza I sk ład n ice  fab ryczn e

„Berson”  Polska Fabryka Wyrobów Gumowych 5. z o. o. 
w Krakowie

Fabryki gaśnic ręcznych „Perkeo!s Iow. z ogr. por. w  Wiedniu

Poznaj ul. 27. Grudnia 18, don tilioy * TeL 50-18
Adres te legraficzny; „Technohandel".

Posiada na składzie:

P S S ^ f s^<5rz!,ne’ z s‘erśc*wielbłądziej, kono
pne i bawełniane, 

n i , , ! . ,  uszczelniające org. 
■ '» l f i y  „K lingerit” , Lase- 

r it ,  azbestowe i  gumowe,

Szczeliwo wełniane,
azbestowe, talkumowe i 
gumowe.

I I I . I .  gumowe tłoczące, 
W ą 2 6  spiralowe, do pa

ry, parciane i  parciane 
wewnątrz gum ow ane 
wszelkich wymiarów.

armatura STS;
ę „ L U  wodowskazowe 
<SfesVł9 rurkowe org. 

„K lingera” i wazowe do 
oliw iarek kroplowych.

Smarownice
Manometry oraz

kurki kontrolne.

Wełna o,,z ścierki
I

do
o raz

czysf.zeaia maszyn.

Lampy i kolby benzynowe do lutowania - Szczotki slaiowe 
Filce techniczne - Fibra w płytach i laskach

oraz wszelkie inne ARTYKUŁY TECHNICZNE potrzebne 
dla przemysłu i  rolnictwa 2997

PN _  . do b iu r technicznych, kolei, cukrowni,
L / O M d W c i  . gorzelni, browarów i fabryk.

na każde ciśnienie [ 
i każdą wydajność j.

d o s t a r c z a

Fabryka Maszyn Górniczych D
3296 w  Z a ł ę ż u .

5e 3̂ e ac-sr.-,«cał= c a c ^
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jaj Drobne wiadomości |a| j
Gdłużenie zjazdu kupców i przem ysłow ców  drzewnych.
Na posiedzeniu kom itetu  organizacyjnego z dnia 29 l i 

stopada r. b. uchwalono odłożyć zjazd przemysłowców i 
kupców drzewnych z całej Polski do dnia 14 16 stycznia
roku 1927. Przyczyną odłożenia zjazdu jest konieczność 
lepszego przygotow ania m aterja lu  i  okres przedświąteczny. 
Posiedzenia kom itetu  organizacyjnego odbywają się w siedzi
bie R ady Naczelnej Zw iązków  Drzewnych w W arszawie w 
każdy poniedziałek o godz. 6-tej wiecz.

P o p is u jm y  przem yli krajowy.
Izba przem .-handlowa w Poznaniu podaje do w iado

mości zainteresowanym , że firm a „K arm er“ , W ytw órnia 
Papieru  Szklanego i  Szmerglowego i pokrewnych a rty k u 
łów w G ostyniu, ul. Szeroka 2, podjęła fabrykację papieru 
Szklanego i szmerglowego etc.; p róbki znajdu ją się w Izbie 
p rzem .-handlowej w Poznaniu.

Traruakcje Century Co Ltd
Sp. Akc. Century Co L td ., eksploatująca poręby B ia

łowieży, sprzedała w  ostatnich dniach firmom niemieckim 
k ilk a  większych party j drzewa. Między innemi firm a ber
lińska „B erliner H o lzkan to r11 nabyła 25.000 m szesc. sos
nowych bloków odziomkowych I-ej klasy po 46 sh za 1 
m etr sześć., franco wagon granica. Pozatem  w ielk i gdan 
ski eksporter drzewny «J. G oldberger nabył od Century Co 
L td . 10.000 m tr. sześć, kloców olszowych. W ymienione 
firm y, mające ustalone stosunki w Londynie, zam ierzają 
sprzedać owe drzewo na rynku angielskim.

R e g i l iw a n ie  ceny cegły.
Ciegielnie miały ruch w bieżącym roku znacznie w ięk

szy, aniżeli przewidywały, w skutek nieco większego ruchu 
budowlanego. N aw et w  ostatnim  m iesiącu widzimy w  ce
gielniach duże ożywienie i wyczerpywanie zapasów. Ceny 
w poszczególnych cegielniach kształtow ały  się niejednolicie 
i to samo widzimy obecnie, a mianowicie silniejsze finanso
wo sprzedawały cegłę znacznie drożej, bo m niejw i.cej od 62 
do 65 zł za 1C00 szt. fr. wagon W arszawa, podczas gdy s.abo 
stojące finansowo sprzedaw ały ją  od 55, a naw et od 50. ieg o  
rodzaju w ahania cen są nienorm alne i dlatego też cegielnie 
mniejsze stopniowo zaczynają podnosić swe ceny, podczas 
gdy silniejsze u trzym ują je na dawniejszym poziomie.

j l r in iD  m ateria łów  buflow tao., d rzew a, m e ta li, b lachy  i ż e laza  |
MATERJALY BUDOWLANE.

Warszawa, 2. 12. Udzielane na rynku  cementu od 
dwóch tygodni rabaty , Syndykaty W arszaw ski i M ałopolski 
zaczęły stopniowo obniżać. O ile jeszcze dwa tygodnie temu 
wysokość rabatu , przy pokryciu 50-procentowem gotów ką, 
przekraczała jeszcze 50°/o, o tyle dziś po stopniowem  zm niej
szaniu się tychże, można go nabyć zaledwie z 15-procen- 
towym rabatem , przyczem zapłata  ma być uskuteczniona 
zgóry. Wobec tego rodzaju sytuacji, zmuszeni by li h u r
townicy podnieść ceny u siebie, tak , że dziś loco skład  
można nabyć cement mniej więcej po 7.50 do 8.00 zł. za 
100 kg. H urtownicy liczą się bowiem z podniesieniem 
dalszem ceny przez cementownie, a mianowicie do 7.50 fr. 
st. załadowania za 100 kg.

DRZEWO.
Warszawa, 1. 12. Parow a F abryka Posadzek Dębowych, 

Jakób  Zymann (Gęsia 30, tel. 404-32 i  216-70): notuje 
za m etr kw. dębowej klepki posadzkowej loco skład, g a 
tunek eksportowy 1.00 doi., 1-szy gat. — 8.50 zł., 2-gi

gatunek — 7.75 zł Tafle posadzkowe od 14—23 eł. że
m etr.

Gdańsk, 1. 12. F irm a berlińska D avid Francke Sohne 
kup iła  od Gdańsko-Ang. Tow. H andl. 20.000 m etr. sześć, 
wyborowych dłużyc sosnowych po cenie 34 sh  za 1 m tr 
sześć, franco wagon granica. F irm a Denny, M ott e t Dickson 
w G dańsku nabyła od zw iązku N adsłuczańskich przem y
słowców leśnych w  W arszawie .7000 m etrów  sześć, k lo 
ców dębowych i 3.000 m etrów  sześć, plansonów dębowych 
po cenie ruchomej.

METALE.
Warszawa, 1 . 12. Ceny m etali na rynku w arszaw skim

pozostają bez zmiany, nie m ogła się tu  odbić słabsza ten 
dencja na miedź na rynkach światowych. Notowano w Ł 
za tonnę m etryczną loco sk ład : miedź s tan d art Ł  63, e- 
lektrolityczna 73, cyna Banca 335, ołów m iękki hutniczy 
36, cynk hutniczy 38, nikiel czysty 183, alum injum  128, 
antymon chiński 68.

Berlin, 1. 12. Urz. not. w R . M. za 1 kg. Miedź elekł- 
troliczna, dostaw a zaraz, cif H am burg, Brem a lub R o tte r 
dam (za 100 kg.) 130‘/2- Oryginalny surowy cynk hutniczy 
(w woln. obr.) 0,67—0,68, Cynk w płytach rem elted zwy
kłej jakości handl. 0,59%—0.60%, O ryginalne aluminium 
hutnicze 98—99°/o w blokach, sztabach walców, i  ciągnion. 
2.10, d tto  w sztabach walców, ciągnion. 2.14, N ikiel czy
sty  98—99°/o 3.40—3.50, Antym on Reguł us 1.20— 1.25.

METALE SZLACHETNE.
Berlin, 1. 12. Srebro ca 0,900 w sztabach 74%— 75%, 

złoto w woln. obrot. 2.80—2.82, p la tyna w woln. obrot.
13 — 15Vs-

WYROBY METALOWE.
Warszawa, 1. 12. Odlewy metalowe notuje się 0,62

— 0,85 zł. za kg  loco fabryka zależnie od w ielkości i  f a 
sonu pojedynczej sztuki. R ury  stojąco lane, wodociągowe za 
100 kg. 51 zł., plus dopłata za odpowiedni w ym iar; fasony 
notuje się o 10—15 zł. na 100 kg. drożej zależnie od formy. 
Ceny powyższe rozum ieją się fr. st. załadowania przy pełno 
wagonowych zamówieniach.

BLACHA.
Warszawa, 1. 12. „P olska Cynkow nia“, W arszawa, P ięk 

na N r. l l a ,  notuje następujące ceny za kg. fr. wagon st. 
W arszaw a: blacha ocynkowana I  gat. 20 ark. w snopku 
1.10 zł. — 22 ark. w snopku zł. 1.15.

Warszawa, 1. 12. Dom Handlow y A. Gepner, W arsza
wa, Grzybowska 27, notuje następujące ceny orjentacyjne 
w  złotych za 1 kg : blacha alum injow a 8.10, cynkowa, cena 
zasadnicza 1.88 franco W arszawa, d ru t cynkowy 5, alumin- 
jowy 12 złotych.

HACELE.
Sosnowiec, 1. 12. Hacele „Podkow a1' no tu je : za N r. 6

zł. 6, Nr. 8 zł. 7.50. N r. 10 zł. 9, N r. 12 zł. 10. Tendencja 
mocniejsza.

-ŻELAZO.
Nowy-Bytom, 1. 12. Surów ka odlewnicza H uty  Pokoju 

N r. 1 (F riedenshiitte P. G. S. — reprezentacja S. A. Wdo- 
w iński w W arszawie), cena za tonnę 200 zł. loco stacja  
Nowy-Bytom.

SMARY.
Lublin, 1. 12. N a rynku smarów wozowych oraz tech

nicznych zainteresow anie w dalszym ciągu duże. Ceny za 
100 kg loco st. Lublin : sm ar ciemno-zielony zł. 65, smar 
wozowy 67, smar do maszyn Tow otte a 90. Tendencja u trzy 
mana.
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Schmidt
Bydgoszcz, ulica Toruńska 1

Reprezentują 
następujące firmy:

Metalowe Zakłady Hutnicze  
S ch aefer  i Schael, Katowice

metale wszelkiego rodzaju

Gerdes, Przemysł Fosforbronzo Sp. z ogr. odpow. Katowice
armatury i odlewy metalowe

Sim onsw erke, Rheda
okucia budowlane 2372

Stahlschm idtwerke, C ronenberg
narzędzia rękodzielnicze

Tillmann’s c h e  Schlittschuhfabrik  
R em scheid

łyżw y
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ŁYŻWY
oraz w szelkie artykuły do 
s p o r tu  z im o w e g o  h u r to 
w o i d e t a l i c z n ie  poL eca: 8955

[ K. P a r a f iń s k i  i S - k a ,  K r a k ó w
ul. S ław kow ska 14.

■■■■■■■■■■■■■•■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a**

IMADŁA dostarcza w różnych w ielkościach
F abryka  Maszyn 

Górniczych
KATOWICE - ZAŁĘŻE.

W . Ka t a f i a s - T o r u ń
N a j s t a r s z e  p r z e d s i e b i o r s t w e  n a  P o m o r z u .

T ele fon  4 4 7  —  A d re s  te le g r . :  W. K a ta flas , T o ruń . —  T ele fon  4 4 7

SPR Z E D A Ż
m aszyn d o p isan ia  i urządzeń 

b iurow ych , sam ochodów , 
motocykli, w szelk. akcesoryj, 
row erów , m aszyn do szycia, 

w irów ek do m leka, oraz 
w szystkich części zapasow ych 
i przyborów ; opon i węży, 

ol wy, tłuszczy i benzyny 
najprzedniejszej jakości.

WYTWÓRNIA
now ych części precyzyjnych 
i reparacje  różny h  ap a ra t w, 
maszyn do p isan ia , m otocykli.

WYKONANIE
w szelkich p r a c  tokarsk ich , 
em aljow anie części m etalów , 

i rep a rac ja  gum 
sam och  'dow ych

Zastępstwo motocykli ,B .S .A \  ,A.J S’, .Triumph’, .D.K.W.
i dostaw a w szvstki h  innych  fabrykatów .

W ielki w y bó r w szystk ich  oryg . części do sam ochodów  „FORD" zaw sze n a  sk ład zie
STACJA B S N lY fO O W fl “ 2 8 4 5

£

POMORSKA 
SKŁADNICA SUROUJ
T .  C Z A C H O W S K I  
w TORUNIU

ul. C zerw ona 
Droga.

Telef.
806

Zakup; 
że laza  s t a re g o ,  m eta l i , !  

kości, szm a t,  papieru ] 
s t łuczek  szklanych i p .

Sprzedaż: 
sz tab . ,  b lach ,b ed n a rk i!  p o d k ó w ]

Z a m i a n a :
że laza  s ta reg o  na żelazo now e i u ż y tk o w e j

Specja lność: D em ontaż i zu żytkow anie  s ta ry ch  u rządzeń  f a b ry c z n y c h ., 
Hurt Detal

T FR. STREHLAU
TELEFON 1 8 8

t o r u n
TELEFON 1 8 8

S k rz y n k i  da  w ę g la ,  c z a r n o  lak .  i p o cy n k .  -  W ia d ra  do sy
p a n i a  w ę g la ,  c z a r n o  iak .  i p o cy n k .  — Kubły do popio łu  c z a rn o

fonnibi na rarianle ^  ~  s ™felki do w?9,a czarno !ak> ' pocynk'. "Cenniki n a  z ą o . n . e .  ^  ^  [ak ( ^ nk _  Hafk j  do o g n la  c z a r n o  i a k .

Na zapytan ie  służę p o cy n k .  —  L am py  k u c h e n n e  z b ia ł e j  b lach y .  —  B ańki  do
szczegółową o fe r tą .  285?b n a f t y  z b ia łe j  b la c h y . nr. 35
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czy technicznych służy bezinteresownie Hedakcia pisma nszego I

Płyny i proszki do hartowania stali.
Najważniejszą cechą i zaletą stali jest jej wielka 

tw ardość, k tórą nabiera albo podczas powolnego 
stygnięcia, zaw ierając w tenczas jako składniki u- 
strojow e fery t i perlit, które przy  ogrzaniu do 800° Ć. 
przechodzą w  m artenzyt, lub też w  tym stanie w 
zimnej wodzie zahartow ana, otrzym uje tw ardość 
szkła, k tóra osięga najw yższą granicę przy  zaw ar
tości 0,5—1% węglika. Równocześnie nabiera ona 
kiuchości szkła, k tóre się zmniejsza przez napusz
czenie stali do pojawienia się określonych barw  na
lotowych, którym  odpowiadają następujące tem pe
ratu ry :

blankow a bez nalotu 20° C.
blado - żółta 200° „
słomiano - żółta 220° „
ciemno - żółta 230° „
bronzow a 240° „
purpurow a 260" „
fijoletowa
ciemno - niebieska 290° „
m odra 300° „
niebieska 320° „
szaro - niebieska 350° „
szaro - zielona 400° „
ciemno - brunatna 500° „
brunatno - czerw ona 650° „
ciemno - wiśniowa 700° „
wiśniowa 750° .,
jasno - wiśniowa 800° „
czerw ona 850° „
pom arańczow a 900° „
jasno - pom arańczow a 930° „
czerwono - żółta 950° „
kanarkowa 1 000° „
jasno - żółta 1 030° „
żółto - biała 1 150° „
biała 1 250" „

B arw y  napuszczone umożliwiają rozpoznanie 
odpowiednich stopni gorąca. Tem peratura hartow a
nia zależy od gatunku stali i w aha się dla zwykłej 
stali narzędziow ej w  granicach od 750° C. aż do 
1 250" C. przy  hartow aniu stali szybkotnącej.

Przy dostarczaniu materjału dołączają huty do

kładne przepisy co do obróbki stali, m ianowicie co 
do tem peratury  początkowej i końcowej kucia dla 
nadania form y narzędziom  i przedmiotom stalowym , 
oraz co do tem peratury  hartow ania i napuszczania. 
P rzepisy  te, obejmujące także w skazów ki ogólne, w 
jakich cieczach hartow anie pojedynczych gatunków 
stali ma być dokonane, pow inny bvć przestrzegane 
dokładnie przez odbiorców, w  celu unikania strat, 
spow odow anych przez traktow anie niepraw idłow e 
stali. W  pojedynczych w ypadkach dla hartow ania 
specjalnych gatunków  stali są używ ane rozm aite 
m etody utw ardzania. N. p. dla osiągnięcia wysokiej 
ciągliwości ogrzew a się stal dw a razy, p ierw szy 
raz na tem peraturę najw yżej dopuszczalną, a drugi 
raz po poprzedniem  oziębieniu na tem peraturę niż
szą, pozw alającą jeszcze na hartow anie.

Jako czynniki ciekłe, w  których hartow anie po
winno się dokonywać, ogólnie są w ym ieniane; dla 
gatunków stali narzędziow ej woda chłodna o tem 
peraturze przeciętnej 20° C., dla gatunków  o jakości 
wyższej olej lub w oda, zaś dla gatunków  o jakości 
najlepszej olej rzepakow y, tran  lub łój. Ciecz używ a
na do hartow ania, w /g badań najnow szych powinna 
odpowiadać w ym aganiom  następującym : 1. jej cie
pło parow ania powinno być tak wielkie, ażeby m o
gło opóźniać w ytw arzanie  się powłoki z pary  doko
ła zanurzonych w  niej narzędzi stalow ych, 2 tem 
peratura cieczy z drugiej strony  powinna być tak 
niska, ażeby pow stała pow łoka z pary  mogła się 
skraplać łatw o w  samej cieczy. W  celu osiągnięcia 
tych wyników, nasyca się wodę solami rozm aitego 
gatunku, pozatern w chodzą tu w  grę: ruch cieczy 
albo przedm iotu zanurzonego. Zam iast oleju, łoju lub 
tranu są w  użyciu inne jeszcze ciecze, zaw ierające 
pew ną ilość tłuszczów , jak: mleko, m aślanka i t. d. 
Rozpuszczony aljaż, sk ładający się z 10 części cyny 
i 6 części ołowiu, nadaje się także do hartow ania 
odnośnych gatunków  stali: w  tym samym celu jest 
także używ ana rtęć.

Używ aną do hartow ania wodą w najliczniejszych 
w ypadkach jest deszczów ka albo w oda z pary skro
plonej. Dom ieszka do takiej w ody potasu, alkaljów, 
soli i kw asów  w  ogólności przyczynia się do powię-
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kszenia tw ardości stali,, podczas gdy domieszka o- 
leju, tłuszczu lub nafty, zmniejsza tw ardość i zw ię
ksza ciągliwość. Stali przegrzanej można p rzyw ró
cić jej w łaściw ości pierwotne przez używ anie m ate- 
rjałów, zaw ierających tłuszcze i żywicę. Stal taką 
ogrzew a się do 800—850° i zanurza ją do cieczy, 
składającej się naprzykład z 500 części łoju, 120 cz. 
smoły, 375 części salmiaku, 125 części cyanku żół
tego, 20 części m ydła i nieco soli. Stal powinna się 
w  tej mieszaninie ochłodzić.

Proszków  hartujących jest bardzo wiele. Naj
tańszym  z nich jest mieszanina, składająca się z 3 
części m asy rogowej i 1 części soli zwyczajnej. Za
sadniczo w szystkie inne proszki hartujące zaw iera
ją m aterja ły  co do istoty, zbliżone do tej m ieszaniny

prostej. Ażeby w ytw orom  odlewniczym  z żelaza na
dać powierzchnię u tw ardzoną traktuje się te p rzed
mioty przy  tem peraturze 850° C. mieszaniną, sk łada
jącą się z 7 części cyankali i 1 części w ęgla d rzew 
nego i zanurza je w  ciecz, składającą się z 1 100 cz. 
kw asu siarkowego, 5 części chlorku am onowego i 
7/2 części soli. Mniej w artościow e gatunki stali w 
celu hartow ania rozgrzew a się w  m ieszaninie, sk ła 
dającej się z 30 części cyanku żółtego, 20 części kle
ju skórzanego, 20 części węgla drzew nego, 18 czę
ści kalafonji, 2 części sody, 3,5 części grafitu, 2,5 cz 
azotanu potasow ego i 4 części ziemi przesiew anej 
( Iprócz tego znajduje się w  handlu cała m asa goto
wych już proszków, których nie sposób tutaj w szy 
stkich wymienić.
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Lokcmobiia na wysokie ciśnienie.
Coraz ostrzejsza konkurencja zmusza dzisiaj każdego 

kierow nika przedsiębiorstwa zastanawiać się na tem, gdzie 
by można wprowadzić oszczędności, aby obniżyć cenę swych 
Wyrobów.

Często nie pam ięta się o tem, że już źródło siły może 
być przyczyną zła. Jeżeli np. zużycie węgla jest większe 
od 3 kg. na każdego KM przy jednej stacjonowanej sprzę
żonej maszynie parowej z kondensacją i kotłem  Cornwaila, 
której obsługa jest stanowczo s ta ranną i k tó ra  posiada ko 
rzystne obciążenie, to nic dziwnego, że zakład ts(ki pracuje 
za drogo.

Jako  nowoczesne źródło siły wchodzi w rachubę w 
pierwszym rzędzie wysokociśnieniowa lokom obila na prze
grzana parę, ponieważ można ją  zastosować do najrozm aitsze
go opału. Posiada ona zalety, k tó re  przy obecnej drożyźnie 
węgla w k raju  daje korzyści J>ardzo znaczne. Oprócz tego 
obsługa jest mniej skom plikowana a okres trw ałości m a
szyny jest większy, aniżeli m otoru Diesla.

Oprócz tego posiada ona jeszcze i  tę  zaletę, że przy 
niepełnem obciążeniu, pracuje ekonomicznie i  um ożliwia zu 
żytkowanie ciepła odchodowego. P arę  odchodową można 
zastosować do  ogrzewania, gotow ania i subfeefnia i w prow a
dzić w ten sposób duże oszczędności w  gospodarce cieplnej.

Takie wysokociśnieniowe lokomobiłe na przegrzaną parę 
wykonuje firm a

8®rn & Schiitse w Toruniu.
Pracują one z ciśnieniem roboczem aż do 14 atm. Parę 

wytwarza aię w kotle rurkowym, który posiada systam rur

kowy, wyciągalny, ułatw iający w wysokiem stopniu czysz 
ozenie kotła.

Aby uniknąć szkodliwych napięć, k tó re  w ystępują czę
sto przez pęknięcia przy wyobleniu skrzyni ogniowej, jest 
takowa wykonana jako ru ra  falista.

Przegrzewacz jest tak  urządzony, że można się dostać 
do płomiennie bez zdemontowania takowego.

Dlatego czyszczenie ru r  można uskutecznić zapomocą 
szczotki, a nie przez wydmuchiwanie sadzy i  popiołu lo t
nego zapomocą parowego urządzenia przedmuchowego.

Wiadomo bowiem, jak ważnym je st czysty kocioł, po-
  nieważ nie tylko kam ień kotłowy, lecz także

sadze i popiół lotny w pływ ają ujemnie na u- 
zyskanie wysokiego współczynnika spraw noś
ci. W ygodne i  staranne czyszczenie opłaca się 
też ze względu na oszczędność m aterja łu  o- 
pałowego.

K otły  są tak  urządzone, że bez wszelkich 
trudności można dostosować palenisko do roz
maitego m aterja łu  opałowego, np. przez w bu
dowanie przedpaleniska o ruszcie płaskim , dla 
odpadków drzewnych, przedpaleniska z ru sz ta
mi schodkowemi, dla trocin lub przez w budo
wanie specjalnego rusztu  z poddmuehem dla 
miału.

Krzyżowa prowadnica i oba szeroko u- 
trzym ywane łożyska w ału  korbowego składają 
się z jednego bloku i pozw alają dlatego lo- 
komobilę w  razie potrzeby napędzać też parą 
cudzego kotła. (Jeżeli np. podczas czyszcze
nia i rew izji ko tła  lokomobilowego ruch nie 
może być wstrzymywany).

Zciekający olej zlewa się do zbiornika przez co się go 
nie traci.

W ał korbowy ułożony jest w łożyskach samosmarowych 
z pierścieniam i, k tó re  przy niewyszkolonej obsłudze za 
peWniają staranne smarowanie.

Cylinder na przegrzaną parę sk łada się z jednego b lo
ku łącząc w ten sposób najwyższą precyzyjność z najw ięk
szą wytrzymałością, najmniejszem produkowaniem ciepła 
na zew nątrz i najmniejszem spotrzebowaniem pary. Na ten 
osta tn i szczegół wpływa osobliwie opatentowane staw idło 
suwakowo-tłokowe system u Hochwalda.

Szczególną zaletą tego staw id ła jest brak zaworów 
dołączających, k tó re  przy innych staw idłach m uszą być 
ręcznie otwierane, jeżeli się chce przejść z kondensacji 
do wydmuchu, lub z przegrzanej do nasyconej pary.

Długie płaszczyzny uszczelniające suwak, zaopatrzo
ny w pierścienie wymienialne w rodzaju pierścieni tło-
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na suw ak dokow y, tak , że osięga się szczególnie dokładne
dotrzym ywanie przewidzianej ilości obrotów , k tó ra  w łaśnie 
jest potrzebną do napędu maszyn elektrycznych w p rzę
dzalniach i t. p. zakładach fabrycznych.

Oprócz tego lokom obila firm y Born & Schiitze
przynosi cały sz e reg  korzyści, polegających nie tylko na 

| tern, że obsługa całego zakładu je st o wiele prostszą i

I jaśniejszą, lecz i  spotrzebowanie miejsca, koszty kotłow ni
i maszynowni są o w iele mniejsze. Kosztowne fundam enty

są prostsze, obmurowanie k o tła  zupełnie odpada & sam k o 
cioł jest dla regularnej rew izji o wiele dostępniejszy. 
D ługie przewody rurow e między kotłem  a m aszyną odpadają 
zupełnie a w  zw iązku z tern także s tra ty  ciepła, co u- 
w ydatnia się w odpowiednim zm niejszeniu zużycia m a
ter ja łu  opałowego.

Nareszcie lokomobila ta  um ożliwia powiększenie fa 
bryki przy zmianie m ałej lokomobili na w iększą bez d łu ż
szej przerw y w ruchu.

Jednocyłindrowe lokomobile dostarcza 
a jako maszyny sprzężone do 250 KM. Cylinder niskoprężny 
sprzężonej lokomobili jest zbudowany na podstawie równo- 
prądowej z rozrządem  szczelinowo-wylotowym. Lokom o
bila zaopatrzona w kondensację, posiada pompę pow ietrzną 
z zaworami metalowemi, k tó re  są nieczułe na przepalanie, 
i są oszczędne, podczas gdy zawory gumowe prędzej się 

psują.

OOOOOGOGOOOOGOOOOOOQOGOGG0OQOGOOOOOQO0GGGOOGOOOOOOOOGOGGOGOOOOOOOOOOOOOOOOOGQOOGOOOG

Pneumatyczna łódź z motorem.

kewyek, zapswniMą bardzo mało anżywanft pary nawet 
na czas dłuższy.

Przy jednocylindrowych maszynach znika każde w łą
czenie wahacza do drążka suwakowego. Przez to odpada 
nie tylko k ilka  m iejsc smarowniczych, lecz i n iedokład
ności, powstające po kró tk im  czasie pracy, w rozdzielaniu

pary, z powodu zużycia k ilku  sworzni przegubowych, przez 
to osięga się sta łe  dokładne sterowanie pary z bardzo ma 
łym jej spotrzebowaniem.

Regulację liczby obrotów  uksutecznia się zapomocą 
płaskiego suw aka paten tu  Proella, k tó ry  działa bezpośrednio

Do łodzi te j można doczepić m ały siln ik , k tó ry  jest 
tak  lekki, że go można z łatw ością przenosić z miejsca na 
miejsce. D la pokonywania większych odległości nie ma ona 
praktycznego znaczenia, natom iast dla tu rystów  chcących 
się szybko przeprawić z jednego brzegu rzeki na drugi, 
dla rybaków , myśliwych polujących na wodne ptactwo, 
m arynarzy, a wreszcie dla rozrywki, zw łaszcza w czasie 
kąpieli sta ła  się zagranicą ulubionym przedmiotem sportu, 
k tó ry  zdołał się także z powodu swej niskiej c e n y  szybko 
rozpowszechnić.

W ostatnich czasach weszły w modę rozmaitego ro 
dzaju składane łodzie, k tó re  są  bardzo praktyczną no
wością dla m iłośników  sportu  wodnego, tu rystów  i m yśli
wych. W śród nich w ybija się na pierwsze miejsce łódź 
pneumatyczna. J e s t  to poprostu worek w  formie łodzi, 
z odpowiednio impregnowanego m aterja łu , k tó ry  się na
pełnia powietrzem. P ism a angielskie podają opis takiej 
łodzi, do k tó re j doczepia się jeszcze m ały silnik. Łódź ta  
napełniona powietrzem, jest 7 stóp  długa, a złożona po 
wypuszczeniu pow ietrza jest zaledwie 18 cali długa ezyli, 
i s  ją można poprostu schować do kieszeni.
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Nowe stopy srebra.
Czvste serbro znajduje bardzo małe Zastosowanie talr 

w technice, jak w życiu codziennem. Spotyka się je jako 
takie przeważnie w laboratoriach i fabrykach chemicznych.
W przeciwieństwie do tego znajduje ono bardzo szerokie 
zastosowanie w formie przeróżnych stopow. Najstarszym 
stopem srebra i najwięcej rozpowszechnionym jest stop sre
bra i miedzi. Oprócz tego stapia się srebro bardzo łatwo 
z ołowiem i cynkiem, a w połączeniu z rtęcią tworzy tak 
zwaną amalgamę. Do robót złotniczych używa się również 
stopu srebra z kadmem.

Badania w tym kierunku wykazały, że jako domiesz
ka do srebra nadają się doskonale następujące metale: man
gan, ahtminjum, cyna, i nareszcie magnezjum. Ostatni me
tal mianowicie podwyższa w stopniu znacznym wytrzyma
łość srebra. Aljaż srebra zawierający 7°/o magnezjum po
siada trzykrotną wytrzymałość czystego srebra. W ten 
sam sposób udało się wytworzyć inne aljaże srebra, z k tó 
rych można fabrykować nawet fabrykaty nożownicze o 
wytrzymałości ostrza noży stalowych, posiadające przytem 
tę zaletę, że są, z prawdziwego srebra. Kolor tych fabry
katów musi także być określony jako czysto biało-srebrny.

Ciekawy sposób użytkowania śmieci.
Śmieci i odpadki stanowią dla miast, zwłaszcza dużych, 

oikrzymi balast, którego usunięcie połączone jest z olbrzymie- 
mi kosztami. Problem ten właściwie nie jest ostatecznie roz
wiązany, jakkolwiek pracują nad tem od szeregu lat tędzy 
technicy. Większe miasta posiadają specjalne zakłady, w któ
rych się odpadki spala, lub przerabia na nawóz. Sposoby te 
są bardzo drogie, nie można ich jednak porzucić, nie znając 
innej drogi do pozbycia się tego obarczającego ciężaru.

Ciekawy i nowy sposób użytkowania odpadków i śmieci
podaje „Polonja".

Ażeby zapobiec rozpraszaniu się śmieci drobnych, odpadki 
powinny być formowane w cegiełki przez brykietowanie. Ce
giełki te przetapia się w piecu przy domieszce środków top- 
liwych jak wapno, piasek i t. p. Piec taki opala się koksem 
przy temperaturze od 1 600 aż do 1 800 stopni. Potem nastę
puje — w ten sam sposób jak przy piecacli wysokich — spust 
materjału płynnego do przygotowanych w tym celu łorm. Po 
tej dokończonej czynności • następuje bardzo ostrożne ochła
dzanie, tak zwane temperowanie, używane także w odlewniach - 
żelaza. Zwietrzeniu powierzchni zapobiega się sztucznie przez 
izolację form, w których się odbywa automatycznie proces 
krystalizacji. Płynna masa skrystalizowana ochładza się ostro
żnie w temperaturze aż do 50 stopni. Produkt końcowy przed
stawia się jako kamień krystalizowany dokładnie, wykazujący 
strukturę i wygląd bazaltu. Przez dobór odnośnych form moż
na otrzymać kamienie do brukowania, płyty do wykładania 
chodników, krawążki, kamienie do otaczania szyn, kamienie 
do cokołów i płyty do wykładania warsztatów fabryk kwasu, 
amonjaku i t. d.

Z dokonanych badań i doświadczeń wynika, że wytworzo
ne w ten sposób kamienie sztuczne co do ciężaru, wytrzyma
łości na złamanie, zużycie i odporność przeciw działaniom 
mrozu są takież, jak kamienie naturalne, granit i bazalt. Dal
sze strony dodatnie tych kamieni sztucznych polegają na ich 
odporności przeciwko działaniu kwasów i wysokiej tempera
tury. Zawartość siarki, jak przeprowadzone badania wykazały, 
wynosi 0,34 do 0,52 proc. Zawartość ta, pochodząca od siar- 
czyku żelaza, znajduje się w rozdrobnionych i odosobnionych 
partiach całej struktury, nie ma żadnego wpływu ujemnego na 
jakość całkowitą kamieni sztucznych. Ciężar gatunkowy sztu
cznych kamieni wynosi 2,7.

Perpefuum moS»:let
    ...

U S'$s

Znany ze swego sensacyjnego wynalazku konstrukcji 
karabinów, Hermann Plieth, zamieszkały w Berlinie, skon
struował obecnie maszynę, o której twierdzi, że może ona 
być W ruchu dniem i nocą bez użycia jakiegokolwiek 
materjału popędowego. Plieth1 twierdzi, że sprawność jej 
ma trzykrotnie przewyższać sprawność maszyny parowej i 
może być zużytkowana przy wszelkiego rodzaju środkach 
komunikacyjnych, a przytem ruch jej odbywa się bez 
szmeru. Zamieszczamy powyżej podobiznę owego wynalazcy 
wraz z jego nową maszyną.

Hóine
Znaczenie reklamy.

W dawnych czasach, towary dobre same się polecały, 
aie nowoczesny system handlu musi pójść innemi drogami. 
Dziś nie wystarcza już, że towar dany istnieje; trzeba u- 
mieć stworzyć zainteresowanie dla jego zbytu. Czynność te 
spełnia dziś ogłoszenie, umiejętny anons, któremu Ameryka 
zawdzięcza tak wielki sukces w rozwoju swego handlu 
i przemysłu. Dobry anons sprawia dziś, że kupiec ma 
zapewnioną konsumuję dla swego towaru, a w konsekwen
cji wzmożona, na wielką skalę zakreślona konsumeja, pro
wadzi do uzyskiwania wysokich zarobków.

Tak przemawiał niedawno prezydent Stanów Zjedno
czonych na bankiecie amerykańskiego związku agencyj o- 
głoszeniowych określając reklamę jako the life of 
trade" wyraz życia handlu. Potęga reklamy jest charakte
rystyką życia amerykańskiego, zdolnego do dużej konsurn- 
cji dla olbrzymiej ilości towarów wyrabianych tanio i do
brze w kraju.

Obecna produkcja samochodów.
Produkcja samochodów, zarówno osobowych jak i cię

żarowych, zwiększyła się niesłychanie po wojnie. Rekord 
ustanawia Ameryka z 20 milionami samochodów. Za nią 
w dużej bardzo odległości postępuje Anglja z 900.000, 
Francja z 735 000, 'Kanada z 720 tys., Niemcy z 178 000, 
A ustralia z 291 000, Argentyna z 178 000, Włochy z 178 000, 
Belg ja z 93 000, Szwecja z  93000, Hiszpanja z 82 000, 
Holandja z 56 000 i Szwaj car ja z 38 000. A ile wyrabia 
Polska?

P R O S I M Y  P O W O Ł Y W A Ć  
S I Ę  M A  P I S M O  M A S /J E !! 1
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TRYBY
ś lim aki i w sze lk ie  części 
zapasow e  do sam ochodów  : 
i różnych innych m aszyn  :

w y k o n u j e  s z y b k o  I t a n i o  ■
3063 (1)

5 f a b b y ł a  m a s z y n  p r e c y z y j n y c h  i

|  „ I N V E N T I A “  K £  -  POZNAŃ !
VI. ł a z a r s k a  nr. O T e le fo n  nr. 6 0 - 3 6  5

ANDRZEJ BERLIŃSKI
W Y T WÓ RNI A W Y R O B Ó W  KIE TALOWY C H 

LWÓW, S Ł O W A C K I E G O  4 .
WYRABI A:  Z NAC Z KI / DL A  P S Ó W,  O DZNAKI  DLA 
W S Z E L K I C H  S T R A Ż Y  P.OLOW.EJ,  L A S O W E J  i t p . 

• TABLI CE Ó R J E N T A C Y J N E  DLA GMI N,  D R O G O 
WSKAZY ORAZ W S Z E L K I E  O d z n a k i  t ł o c z o n e  

W METALU.
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j Znany na całej kuli ziemskiej patentowany ELEKTRO- i 
! WCIĄG „D E M A G " jest najtańszym i najpraktyczniejszym 
J przyrządem elektrycznym do podnoszenia i przesuwania j 
* ciężarów, niezbędnym w każdej fabryce, składzie etc. i

! EEEKTRO WCIĄG „O  EM AG” am»rtyznje 5 
j 3 35 glę w  ciąga *  — 3  miesięcy,

Wagi dziesiętne i stołowe
piece szamotowe, pasy wiedeńskie, siatki młyńskie, fil
trowe i gazy, narzędzia ślusarskie i stolarskie, (Weiss) 
przybory introligatorskie - poleca najtaniej 3428

J.Szaman. H a  z ogr. odp., Lwów, Krasickich, L. 18 a.

F a b ry k a  p a m p  i budowa studzien \
H e n r y k  L u n d
B y d g o s z c z ,  ul. Sobieskiego 6 . Tel. 2 4 9
1272) Rok załóż. 1882.1
S tu d n ie  w ie r s o n s  do każdej głębokości, 

I * \  W i e l k i  s k ł a d  c z ę ś c i  z a p a s o w y c h ,  rur
f i  O  oraz pomp wszelkiego rodzaju.

JŁR e p a r a c j a  szybka;  mon t e r z y  s t a l e  d o  
dyspozycj i .

FABRYKA MASZYN
A. HORSTMANN-STAROGARD

( P O M O R Z E )
SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ 
Teiefon nr. 34  Adres telegr.: Horstmann, Starogard

Zakłady mechaniczne - Od
lewnia żelaza i metalu - Fa
bryka specjalna k o t ł ó w  
i dla urządzeń kompletnych 
gorzelń - Maszyny i narzę
dzia rolnicze - Spawialnia 
elektryczna i autogeniczna

R o k  z a l o i e n i a  1820
2567

Prosimy powoływać się na

„Rynek M eta lo w y  
i Maszynowy"

ALEXANDER MAENNEL DZEBŃRDRUCIANYCH
Nowy T om yśl  10 (Woj. Pozn.)  T e l .  37

Fabrykacja: SIATEK i t . d.
S $ o g ó £ k i  d o  n ó g ,  wielkość 60  x 35 cm. 

sztuka zł. 4 .40, 10 sztuk a zł. 4.15
Z a lic z e n ie  3144b P ró b k i p o c z tą
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P r z e ta r g  na d o s t a w ?  desek dla D y r e k c j i  K olejow ej  w  Poznaniu
D yrekcja Kolei P a ń s t w o w y c h  w P o d a n iu  — J  .  

drodze przetargu ofertowego zakupie ^  nr desek 
brusów sosnowych w arsztatow ych f  ! y“ r
W szelkich bliższych szczegółów odnośnie szczego.owej spe
cyfikacii w arunków  technicznych itd. dowiedzieć się moz- 
cynuacji, w arunKuw nanllii oie w W ydziale Mechanicz
na w drodze pisemne] Oferty pod wskazanym adre-
aym  J***  Pf ° ; , ?  k 6 21 g ru d n i, r. b. go.U. 18.
sem składać należy do w ląc u nastenui'icv
K operta z o fe r t,  zaopatrzona hyc musi w

1 ? r  - f  “■ I
d0, T „ ,  M  w , n „  ■

m ateria l ów. O fe rt, b e , r .o t .a ia  wa- 
djum nie będzie brana pod rozwagę.

P rze targ  na e k sp lo a ta c ją  wik l iny  w  Toruniu.
N a dzień 14. grudnia r. b. o godzinie 10 przed połud

niem ogłasza 8. Okręgowe Szefostwo Budownictwa w T o
runiu  przetarg  na 6-letnią dzierżawę terenów w ikliny o 
ogólnej powierzchni 12, 96, 12 ha, położonych nad brzegiem 
W isły w pobliżu koszar N adw iślańskich w Toruniu. E ks
ploatację w ikliny powierzy się tylko fachowym osobom 
prywatnym. Oferty w raz z kw item  na złożone wadjum  w 
wysokości 3 proc. składać należy do dnia 13 grudnia r. b. 
w  kancelarji 8. Okręgowego Szefostwa Budownictwa w 
Toruniu, przy ul. Łaziennej nr. 11.

Sp rzed aż  różnych o d p a d k ó w  m eta l i  pó łsz lachetnych .
Dyrekcja Kolei Państwowych1 w Katowicach ogłosiła 

w Monitorze Polskim  i Nowym K ur jerze Polskim  przetarg  
na sprzedaż różnych odpadków m etali półszlachetnych. T er
min doręczania ofert upływ a z dniem 21 grudnia r. b In
formacjami dalszemi służy interesentom  Naczelnik W ydziału 
Zasobów przy D yrekcji K olei Państw , w Katowicach.

Licytacja t o w a r ó w  w  U rzędz ie  Celnym w  W a r s z a w ie .
D nia 9 bm. o godz. 10 rano odbędzie się w  magazynach 

kol ej owo -celnych w W arszawie przy dworcu W a rsz a w a -  
Gdańsk licytacja różnych tow arów  jak : części samocliodo- 
we, tow ary kolonjalne, galanteryjne, tcanm >, s to iy  i 
Towary niesprzedane licytowane będą. poraź u or) w em 
samem miejscu w dniu 16 bm. o godz. 10 rano. 1ZSJ ^ C 
informacyj dowiedzieć się  m o ż n a  w Urzędzie Celnym w ai 
szawie.

S p rzed a ż  m a sz y n  d o  w y r o b ó w  g u m o w y c h .
Syndyk tymczasowy masy upadłości Ski. Akc. „Po- 

lo n it“, F abryki wyrobów gumowych ogłasza, iż sprzedaje 
się ryczałtem  maszyny i urządzenia upadłej spółki, znaj
dujące się v i W arszawie przy ul. Otwockiej nr. 14. Re- 
flektanci w inni złożyć oferty  pisemne z ceną na ręce 
syndyka za pokwitowaniem do dnia 8 grudnia 1926 r. w łącz
nie. w lokalu syndyka w W arszaw ie przy ul. M ilczej nr. 
50, m- 29476).

Prze ta rg  na d o s t a w ą  i z o la to r ó w .
W ydział dolnej W isły W arszaw skiej Dyrekcji dróg 

w o d n y c h  w Toruniu przekaże w drodze publicznego prze
targu ofertowego dostawę: 2500 sztuk izolatorów  telefo- 
nicznvch typu nr- 1 oraz 2200 sztuk haków  do powyższych

izolatorów , potrzebnych do budowy lin ji telefonicznej. O- 
stateczny term in dostawy 24 grudnia r b . ; oferty pod w sk a
zanym adresem złożyć należy najpóźniej do dnia i g iud- 
nia godz. 12 w południe z dołączeniem dowodu na wpłacone 
w adjum  w wysokości 5% oferowanej dostawy.

Tenże sam W ydział dyrekcji dróg wodnych ogłasza 
pozatem przetarg  na dostawę:

a) 17.000 kg  dru tu  żelaznego pocynkowamego o g rubo 
ści 4 mm, potrzebnego do budowy Im ji telefonicznej. Tei- 
min ostateczny dostawy 20 grudnia, term in doręczania ofert
6 grudnia r. b.

b) 1.200 mb. kabla telefonicznego podwodnego, o 3 ży 
łach o przekroju 4 mm- każda z arm atu rą  żelazną, po
trzebnego do przeprowadzenia lin ji telefonicznej po dnie 
rzeki W isły. Ostateczny term in dostawy 24 grudnia, n a
tom iast doręczenia ofert 7 grudnia.

c) 30.000 k g  d ru tu  palonego o grubości 1.8 mm po
trzebnego do budowli regulacyjnych na W iśle. Ostateczny 
term in dostawy 20 grudnia 26, zaś sk ładania o fert 6-go. 
grudnia jr. b. .

D o s ta w a  s i ln ik ó w  p rzyczepn ych  do p o n to n ó w .
Centralny Z ak ład  Zaopatrzenia Saperskiego zamierza 

nabyć pewną ilość silników  przyczepnych do p o r t mów i 
łodzi saperskich o sile 3 — 12 K. M. Szczegółowym  
informacyj udziela firm om zainteresowanym Biuro Lechnicz- 
ne C. Z. Z. Sap. w W arszawie, ul. K rólew ska 35 IV, p tr. 
pokój nr. 16.

P r z e ta r g  na n a p r a w ą  instalacji o ś w ie t l e n i a  e l e k tr y c z n e g o .
5 Okręgowe Szefostwo Budownictwa w K rakow ie o 

g łasza przetarg  na remont instalacji oświetlenia elek trycz
nego w koszarach 8-go P u łku  Ułanów w Raków i Cs eh. O fer
ty  składać należy do 10 grudnia włącznie. Bliższych in fo r
macyj uzyskać można pod wskazanym adresem.

P r ze ta rg  u s tn y  na jed en  sam ochód  o s o b o w y .
i 13 rowerów, oraz sprzedaż z wolnej ręki k ilku  sam o
chodów osobowych i ciężarowych, oraz szmelcu masywów 
i części zamiennych samochodowych, odbędzie się dnia 14 
grudnia rb. o godz. 8-mej w 5 Dyonie samochodowym w 
K rakow ie—Dąbin. Samochody oglądać można w godzi
nach między 10-tą i  12-tą. .

Szef Służby Samochodowej D. O. K. V.

Prze ta rg  na d o s t a w ą  o d l e w ó w  że l iw n y ch  
dla Dyrekcji K o le jo w ej  w e  L w o w ie .

Przez Dyrekcję Kolei Państwowych we Lwowie roz
pisany został ofertowy p rze targ  publiczny na dostaw ę od
lewów żeliwnych, stalowych i lano-kutych na I  .półrocze 
1927 r. Bliższych informacyj odnośnie w arunków  tej do
stawy oraz form ularze ofertowe uzyskać można za pośred
nictwem W ydziału Zasobów wskazanej Dyrekcji. Termin 
wnoszenia ofert upływ a z dniem 10 grudnia 1926 r.

S p rzed aż  d r z e w a  j o d ło w e g o  i ś w i e r k o w e g o
Państwowe Nadleśnictwo w Muszynie w powiecie no- 

wo-sądeckim w W oj. K rakow skiem  sprzeda w dniu 16 
grudnia r. b. w drodze publicznego przetargu  ofertowego 
około 13.935 m3 drzewa jodłowego i świerkowego oraz 3.115 
m* drzewa bukowego _ z pnia. Interesentom  udzieli bliż 
szych informacyj Nadleśnictwo Murzyną.
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Przetarg  na d o s ta w ę  szutru drogowego
Urząd W ojewódzki Okręgowa D yrekcja R obót P u 

blicznych w K rakow ie ogłasza publiczny p rze targ  oferto
wy na dostawę szu tru  w  roku  1927 dla d róg państwo
wych, pozostających w adm inistracji Państwowych Z arzą
dów drogowych W ojew ództw a K rakow skiego. P rzeta rg  
odbędzie się w  K rakow ie w  Oddziale Drogowym O kręgo
wej D yrekcji R obó t Publicznych' (Rynek L. 35, Krzyszto- 
fory II. piętro) w  następujących1 term inach: dla dostaw na 
drogach, należących do P. Z. D. 1) W Białej 15 g rudnia 
rb .; 2) w Ja ś le  16 grudnia r b . ; 3), w  N. Sączu 17 g ru d 
nia rb .; 4) w  K rakow ie 18 grudnia rb .;  5) w N. T argu  
20 grudnia rb .; 6) W Tarnow ie 21 grudnia rb. — każdego 
dnia, jak  wymieniono od 1) do 6) o godzinie 11-tej przed 
południem. Przepisowo u ję te  o ferty  pisemne, ostem plowa
ne i  zaopatrzone w  dowód złożenia w adjum  w K asie S kar
bowej w wysokości 5% oferowanej dostawy, składać lub

przesyłać należy do Okręgowej D yrekcji R obót P ublicz
nych w K rakow ie na ręce naczelnika O ddziału Drogowego
z zaznaczeniem na kopercie, jakiego przetargu  i dostawy 
od 1 do 6 oferta  dotyczy. Inform acyj mogą oferenci zasię.- 
gnąć w poszczególnych P. Zarządach Drogowych w  m iej
scowościach wymienionych od 1 do 6. Termin doręczenia 
ofert upływ a w dniu oznaczenia odnośnego prze targu  o go 
dżinie 11-tej przed południem.

Licytacja narzędzi i różnego szmelcu.
W dniu 10 grudnia r. b. o godz. 10 przedpołudniem  

C entralna Składnica Taborowa w W arszawie, ul. Solec 
63, sprzeda w  drodze przetargu  ustnego około 6000 kg  
szmelcu skórzanego, 10.000 k g  szmelcu porcianego oraz 
w iększą ilość różnych narzędzi itd. Do 8 grudnia w łącz
nie udziela interesentom  bliższych inform acyj kierow hik 
Centralnej Składnicy Taborowej pod wskazanym adresem

Dzierżawy, zastępstwa, personal, sprzedaże
mam

JOGGGGGOOOOOGOOOOOGOOOGOGOOGOOOGOGGOGOGę 
S*«szeiK ujem y 3433

na Wielkopolskę z branży metalowej z dobr. referencjam i, o

|  Ołdakowski i Neumark, Łódź, Zakątna 81 ~
GGGGGGGGGGGGGGGGOGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGG

LICZNIKI
do taksówki oryginalne, francuskie, okazyjnie sprzedaje po 
300 zt. „Autokoncern", W arszawa, W ierzbowa 8. 813

3 m n t n ? U  hf lMl f f lnUl f l  3 ,4 i8konne,szeroko -b ijąca  maszyna, 
J liiJ IUI !  U s U L j i i U W c  młynek na kam ieniach nowszej kon
strukcji do kaszy i do śrutowania i bryczka, wszystko uży
w an e, tanio do nabycia. Z .M > te « s K » , Zaniemyśl, pod Środą. 3432

G

§

M OTOR BENZYNOWY
w dobrym stanie, b-konny do sprzedania. Formański, Budzyń, 
pow. Chodzież.  603
OOGOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOGGOOOOGG

® K O . l O t  PAROWY 6 H m . .  MOTOR 30  PS. i i
Tokarnia 850 x 2< 00 . . . . zł 2.000,

270 x 6500 ......................  3.000
„ Woldenberg 350 x 3500 „ 8.000

John 230 x 3000 . . „ 4 500
Strugarka podłużna 2500x600x751 „ 5.000
Rewolwerówka 320 x 1000 . . „ 3 000
Sztance do ż e l a z a ...........................  500
W iertarka dwuramienna . . . „ 1.000,
Urządzenie modelarni

Piła taśmowa, strugarki, tokarki, warsztaty i narzędzia
Uelaruta

2 piece Ku po i ,  2000 modeli do maszyn rolniczych 
używane, lecz w d o b r y m  s t a n i e ,  poleca

OEiESLING, P o z n a ń ,  ul.  S k ł a d o w a  4,
0OGG0GOGOOOOOOOOOOOGGOGOOOOOOOOGGOOOGOGO

Bez konkurencji.
Mtyn motorowy, autematycmy
w mniejszem mieście Wielkopolski, składający się z 3 p»r 
walcv, 2 par francuskich kamieni. Zbiornik na zboże na 2000 
ctr. Przemiał 150 ctr. mąki na dobę i kilkadziesiąt ctr. śrutu, 
do sprzedania z powodu choroby. Mieszkanie 5-cio poko
jowe z kuchnią przy młynie. Stacja kole,owa w mie,scu 
Cena 6 tvs. dolarów płatne w złotych.

Oferty do admin. „Rynku Metal, i Masz,“ podnr. 3 8 8 6

KOCIOŁ
6 atmosfer, 14 metrów powierzchni ogrzewalnej, suszarnia, 
młyn owocowy, prasa do owoców, przecieraczki do owoców, 
okazyjnie sprzedam. W arszawa, Mokotowska 18, tel. 205-70. 
 806
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K O M P R E S O R  N O W Y
wagi 3000 kg., firmy BARMEN-KLIPFEL, obrotów M2. 
Ciśnienie atm. 9,5, średnica tłoka 350 m m , cena 500 doi,

I  Zgłoszenia: Józef Graboś, Kraków 9. 3426
GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGG

DO SPRZEDANIA MOTOR
l.a ropę „Disel“, wszechświatowej firmy „Otto Deutz“, 25 
koni — w stanie b. dobrym. Tamże dynamo, tablice rozdziel
cze i kompletne urządzenie akumulatorów. Wiadomość: Kalisz, 
gar. Kaliska, Al. Józefiny 1. 945

MIAZDZARKA
3 nowa kam ienie średnicy 1400 x 400, z dolnym popędem, ■ 
■ wagi około 10.<00 kg., cena 700 doi. Zgłoszenia: 3427 J

Józef Graboś, Kraków 0.

ELEKTROMOTORY
prądu stałego, 220 volt, do sprzedania w Gazowni I-szej przy 
ul. Ludnej nr. 16: 3 sztuki 8 KM; 2 sztuki 11 KM; 1 sztuka 
0,43 K. M.; 1 sztuka */« K. M.; 6 sztuk w entylatorów  elektry
cznych; 8 sztuk oporników; 1 sztuka regulator o napięciu 220 
do 230 volt; 1 sztuka ładownica; 3 sztuki wyłączniki. W iado
mość na miejscu od 9 rano do 12-tej i od 2 do 4-tej po południu. 
Reflektanci proszeni są o składanie ofert do Dyrekcji Zakła
dów Gazowych, W arszawa, Kredytowa 3. 943

OOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOGOOOOOg

’ Maszyna parowa
dla 8— 10 atm . 250 m m  ® cylindr. 450 mm 
skok 180 obr/m in. około 35 k m., norm al
n a  z suwakiem tłokow ym  n a  sp rzed aż.

T. NOWAK,Fabryka Maszyn, Bydgoszcz, ul. Gamma 6.
^  331600O0OOG0O000000O00G0G00OO00O0000OOOO0OO0



MŁYN PAROWY
nowoczesny, przemiału 150 ctr. dziennie, sprzedam korzystnie 
przy wpłacie 40—50 000 zł. Nowakowski, Dworcowa 69. Byd
goszcz. 944

Oddamy nader korzystnie:
iłlw tor  atac. fabr. ,Deut5;* leżący iOPH najnow. bonstr. 
na l)enzol lub naftalinę. I ,n k o m » b ' lę  przew oźną fabr. 
,Guttler & C 8 atua r. 1914 — 10 quin, p >w. ostrze 
system  wyciąg. L « k n m » b l lę  przew. fabr. „R. Wolf" 
7 atm. r'-k R99 — 11,4 qum. p '.ogrzew , system  wyciąg. 
I .n t io m n b llę  przew Dbr. „Badenia" 6 atm . rok  1900 — 
12 5qum . pow. ngrzew. system wyciąg - L o k o m o b llę  
a atą fabr „ Guttler & Co.“ 8 atm. roa 1904 — 6 08 qum. 
pow. ogrzew. wł żel. komina. Objekt? pow yisze odda
jem y z gwarancją przeprowadź nego w zakładach naszych 

remontu.

S. Samulski i Spł.
abryka Maszyn, Odlewnia i Kotlarnia

Pleszew, Wielkop. 3421

MŁYN PAROWY
przy giównej ulicy mniejszego miasta, przemiału dziennego 
100 centn., natychmiast do sprzedania za 35 tys. złotych. 
W płaty 15—20 000 zł. P. Lubiewski, Toruń - Mokre, Piaskow
ska 11. 812
'•9a5aaM ttfiasna& aBB«ttasgtt<2£iS3&iii& si3EiaiaB

.WIKTO Rf t i 3424 :
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bukow nik <lo konic;yny  o ryg inalny  am erykańsk i, mało £ 
używany, gotow y do natychm iastow ego użytku 

sp rz -d a  okazyjnie
Centrala Pługów Parowych - Fabryka maszyn i

Pazn ń, ui. P. Wawrzvniaka 28/30.

MOTOR GAZOWY
6 K M w biegu, sprzedam korzystnie lub zamienię na motor 
g a z o w y  8—12 K. M. Adres Marcin Stachowiak, Międzychód 
M/W.  ?°2

Dynamomaszyny i motory
1 g e n e r a t o r ,  t r  jfaz 100 kwa. 220 woltów, 750 

ob otów ew. z m aszyną carow ą^  
i  g e n e r a t o r ,  t tó j f iz  60 kwa. 5C0 w olt."'50 obrotów
1 d y n a m o ,

2

2  
2

p r. stałego, 120kw. 500/440 woltów, 
1100 obr. (m otor 150 hm) 
p r. stałego 100 kw. 2 x  i 15/150 w. 900 
obr. (m< to r 130 km.)
55 kw. 470 w. 600 obr. (m otor 65 km) 
25 kw. 230 w. 8J0 obr. (m otor 30 km) 

ec-.rzeda okazyjnie i na bardzo dogodnych w arunkach. 
Na składzie n o t 'r y  i dynam om aszyny 110,220, 300J 
440 i 500 woltów", p rą d u  stałego i tró jfaz .od  1—l fl0 km

In iynisr  Józef Binder
K r a k t l w ,  G ertrudy  23 Telefon 1C97.

33'1
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TANIO NA SPRZEDAŻ
kocioł rurkowy lOOLi, 8 atm., maszyna parow a 60—80 sił, 
kompl., w dobrym stanie i do użytku, — trak  horyzontalny, 
1 000 mm. szerokość ramy — lokomobila Lanza, stała, na 
przegrzaną parę, 35 H. P., 10 atm., budowa 1912 roku, zaraz 
do użytku. W. Matyskiewicz, Gniezno, ul. Cierpięgi 7a. 815

A  (Fresm aschine) z głowicą roz- 
dsielczą za 850 zł sprzedam  

Z g ło s z e n ia .do adm. „Rynku Metal, i Masz. pod nr. 3397.

MOTORY BENZYNOWO-NAFTOWE
12—20 konne, sprzedam tanio. Jerozolimskie 35, garaż. War
szawa. 946

KRAJZEGĘ
oraz inne drzewne obrabiarki sprzedam. Wytwórnia maszyn, 
Kostecki, Warszawa, PI. Parysowskl 17; teł. 28-19.___  801

RADJOAPARAT
czterolampowy, najnowszy typ, z całem urządzeniem lub bez 
tanio sprzedam. Warszawa, Krucza 18, „Gwiazda“. 947

S! B ja KI m B I  11 1 9 s in  ■

220 HF jednocylindrowa
maszyna parowa

z wydmuchem
Fabrykat Schiichterm ann i Kremer - D o rt
mund. Staw idła w entylow e, dla 10 atm  
rok zbudowania 1900 —  Śr cylindra 4 0 Q 
m/m — Skok 900 m /m  — ilość obrotów  
100/min , z kołem zam achowem  5000 m/m 

średnicy.

129 KW generator
dla prądu stałego

Fabrykat S. S W . Rok zbudowania 1910. 
Napięcie 220 Volt — ilość obrotów 760/min., 
w szystko w  bardzo dobrym stanie, poje  

d yń .zo  lub razem do odstąpienia.

Katowice - ul Zamkowa 3.
3425
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RADJOAPARAT 3—4 lampowy
lampy oszczędnościowe, słuchawki, baterja, odbiór w szyst
kich stacyj europejskich zapewniony, sprzedam za 300 zł. Po
znań, Kolejowa 7 a, II. prawo. 808

SAMOCHÓD 14/30 BENZ
6-siedzeniowy, jak nowy, gotów do wyjazdu, zaraz na sprze
daż. Jan Sobecki, Poznań, pl. Wolności 17. 805

SZAFA ŻELAZNA
ogniotrwała do ksiąg handlowych, okazyjnie do sprzedania. 
W iadomość: Warszawa, Jerozolimska 35, łirma Koralewski.
     _  811

SAMOCHÓD
„Mathis“, 2 osobowy, z wszelkim komfortem, cena 3 750 zł, 
sprzeda. Karossa, Poznań, ul. Niegolewskich. Telefon 65-89.
  __   810

WARSZTATY: TOKARSKI, ŚLUSARSKI 
i KOWALSKI

dobrze prosperujące, nagrodzone srebrnym  medalem na w y
stawie, sprzedam. Lida, Suwalska 40. M. Borkowski. 807

Waga do ważenia bydła
zupełnie nowa, ze skalą na 1000 kg., system  i patent 
„Szember", kom pbtna z barjerą żelazną i pomostem  

okazyjnie da sprzedania za ce n ą  9 5 0 .— zł.
W ik to r  K o t i l lc z e k  3344

fabryka i skład wyrobów żelaznych, PRZEMYŚL
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Blachę cynkową
bilo zł 1,90, ołów, miedź w blokach poleca korzystnie

Jan Deierling, Poznań. 3306

120 KONI LOKOMOBILA VENTZKIEGO
12 atmosfer, Compound, 400X 200 z przegrzewaczem, miedziane 
palenisko, okazyjnie sprzeda Herszkowicz, Warszawa, Złota 
62. Telefon 261-12. 804

S przedam  3/« mir długą

tokarnię w dobrym słanie,
a k o p ię  2—3 mtr, w stanie używanym.

F-ma Fr. Gadzińskl, Gniezno, Mickiewicza 9
właśc. L. BORAS

3430

K U P N A  1=1

Tokarnie pociągowe, S ikJ |
jak wogóle wszelkie'maszyny’do obróbki metali, używane, I 
lecz w porządku, za gotówkę kupimy. Zgłoszenia do S 
administr. „RYNKU METALOWEGO i MASZYNOWEGO11 ■ 

za nr. 3431 .

CADILLAC
w ruchu, wszystkie części oryginalne, kompletna instalacja 
elektryczna, okazyjnie do kupienia za 200 dolarów. Warsza
wa, Garaż, Puławska 29. 809

UŻYWANĄ CHEBLARKE
z fugownikiem, jak również cyrkuiarkę, w  dobrym stanie, po
szukuje się celem kupna. Zglosz. Jadłodajnia Landstnana. Byd
goszcz, Poznańska 5, tel. 16-78. 950
IXXXJOCOOOOOOOOOOOOCOOOOOOOOOOOOOOOOOOC

Kupię wózek
kolebkowy, wywrotowy na 1-3/4 to. bub. na to r 600 

m/m — używany lub nowy.
Zgł. C egieln ia Boguchwała (MałopGska). 3429

r ^ w ^ » O T m m m » m m m m « m m » » « io o o o o o o o n o < lo c o i» lo o M « M w n o o o o < » w io c « i

POSZUKUJEMY KUPNA LUB DZIERŻAWY
na 3 miesiące 3—400 metr. bież. szyn kolejki polowej, oraz 
4 wózki. Szczegółowe oferty z podaniem co do miesięcznej 
dzierżawy, uprasza Zarząd Dóbr hr. Thun Hohensteln, Koń
czyce Wielkie, Stacja Zebrzydowice, pow. Cieszyn. 948

TRAK (gater)
nowoczesny 450—600 mm., kupię. Zgłoszenia z ceną kierować: 
Pająk, Kociołki, poczta Blaszki.  816

STÓŁ WALCY MŁYNARSKICH
lub gilzy, kupię. Oferty: Częstochowa, Warszawska 21, F. 
Ż y k w i r i s k i . _________________   824

TOR KOLEJKI NA ŻELAZNYCH PODKŁADACH
65/7 kg. profil szyn, 600 mm. rozpiętości, długości kilka kilo
metrów, kupi. Z. Kowalczuk, Lwów, Bajki 3 . ______ 820

TRAK (gater)
szybkobieg, nowoczesny, wymiar 450—600 mm., kupi. Zgfosz. 
z ceną kierować: Tartak w Kociołkach, poczta Błaszki. 817

DŹWIGARY
od 20—45 N. P., kupi natychmiast Wielkopolska Papiernia, 
Bydgoszcz - Czyżkówko. 949

OOOOOOOOOOQQOOOOOOQOOOOQOOOOGOOOOOOOOOOO

Poszukuje sie tokarni
nie krótszej jak 3 mtr. i 2  im a d ła  u ły w a n a  lecz 
jeszcze w dobrym stanie Nie wykluczone całkowite 
u rzą d ze n ie  w a rszta to w e  Ś lusarsko • m echa
n iczn e , ewtl a p a ra t d o  auto g en iczn eg o  spa
w a n ia , Zgłoszenia z podaniem ceny przyjmuje adm. 
„Rynku Metalowego i  Maszynowego11 pod nr 3395.

KOMPLETNE URZĄDZENIE CEGIELNIANE
z maszynami, w dobrym stanie na przeróbkę 15 do 20 tysięcy 
dziennie, kupię. Zgłoszenia pisemne z wymienieniem maszyn i 
urządzeń oraz z podaniem ceny. Bolesław Nowacki, w Gdyni, 
Cegielnia. g22

Kilkaset maźnic 3338

rolkowych i kompozycyjnych do wagoników wąsko- 
t >rowych dla czopów osi 40 45 i 5 * m /m do kupna 
poszukiwane. Zgłoszenia skierować do „Tygodnika  
D o 4 a w “ pod „Łożyska11, L »ó w , ul. Potockiego.

KOMPRESOR
3 m8 na minutę nadciśnienie, 3 atm., poszukuje Towarzystwo 
dla Przemysłu Rolnego, Warszawa, Galerja Luxenburga 61. 
___________________________________________________ 819

LOKOMOBILE
80—100 koni, w dobrym stanie, kupi. Browar Dojlidy, Biały- 
stok. 941

K i l k a

młocarń parowych
używanych ni^wyremontowanr ch 6 ”  i 54”  szerokości 
ku imv. Piśmienne oferty prosimy nadesłać pod 
nr. 3401 do adm. „R»nku Met. i Ma*z.“

LOKOMOBILĘ 30—40 PS.
w dobrym stanie, kupię natychmiast za gotówkę. Spieszne 
oferty do skrytki poczt. 3, Toruń, Pomorze. 821

MIKROFONY INDUKTOROWE
na bliską odległość, także instalacje, zakupi Stanisław Gurgul, 
Jarosław. 822

MOTOR ELEKTRYCZNY^
4—5 koni, 220 volt, kupi Zgoła, Poznań, ul. Grottgera nr. 4, te
lefon 62-93. 814
QOOOOOOOOOOOOQOOOOOOOOOOGOOQOOOOOOOQOOGO

1500 mtr.

kolejki polnej
60 mm t ru w przęsłach 5 mtr. długie wraz z rolkami 
kupię. Oferty szczegółowe do arlm. Rynku Met. i  Masz. 

pod nr 3 3 0 3
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOÓ

POSZUKUJE CELEM KUPNA~
maszynę do sieczki, używaną i parownik do gotowania, tak 
samo używany. K. Łuczak, Bydgoszcz, Długa 43. *18

OGŁOSZENIE.
Ogólna Kolejowa Kasa Chorych w Poznaniu kupi nowy, 

względnie dobrze utrzymany aparat destylacyjny o pojemno
ści 30—50 litrów  dla celów aptecznych. Łaskawe oferty upra
sza się zgłaszać w Dyrekcji Kolei Państwowych, pokój 203.
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